
การเลี่ยงการมีสถานประกอบการถาวร (Artificial Avoidance          53

of Permanent Establishment) และ BEPS 2.0 (ตอนที่ 2)

รอบรู้เรื่องบัญชีและภาษี :  การบัญชีอสังหาริมทรัพย์           71

ฎีกาภาษี :  ภาระภาษีของการขายสินค้า                        81

ที่มีโปรแกรมคอมพิวเตอร์                           

ท่องโลกภาษี                                                    91

ค�ำวินิจฉัยกฎหมายภาษีสรรพากร :  แจ้งการเปลี่ยนแปลง    101

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม    

สารบัญ
C O N T E N T S

ปีที่ 66 ฉบับที่ 6  มิถุนายน พ.ศ. 2562

เรื่องจากปก 17



สรรพากรสาส์น

บทบรรณาธิการ
E D I T O R

คณะผู้จัดท�ำ
ผู้อุปถัมภ	์ อธิบดีกรมสรรพากร

ที่ปรึกษา	 ที่ปรึกษาฯ รองอธิบดี ผู้อ�ำนวยการกอง ผู้ตรวจราชการ 

	 สรรพากรภาค 1-12  สรรพากรพื้นที่

ประธานกรรมการบริหารสรรพากรสาส์น

	 สมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ

คณะกรรมการบริหารสรรพากรสาส์น

	

บรรณาธิการอ�ำนวยการ  หัสกาญจน์ ภิงคารวัฒน์

บรรณาธิการบริหาร  ฉันทนา วินิจจะกูล

คณะท�ำงานวิชาการ  มงคล ขนาดนิด  กัมปนาท บุญรอด

ดร.ยาริกา เรืองศิริ  เรืองฤทธิ์ เรืองเนตร  

ผู้จัดการฝ่ายขายและโฆษณา  สุวรรณี ศรีรัศมี

ฝ่ายขายและโฆษณา  พันทิพย์ สาสิงห์ ศศิธร เจียรนัยธนะกิจ

ผู้จัดการฝ่ายบัญช ี สุจินดา จันทนา

ผู้จัดการฝ่ายการเงิน  ปรียาดา ธรรมญางกูร

ผู้สอบบัญช ี บุญงาม แม้นทิม

ฝ่ายสมาชิก สรรพากรสาส์น

ชั้น 1 อาคารสวัสดิการ กรมสรรพากร

เลขที่ 90 ถนนพหลโยธิน ซอย 7 แขวงสามเสนใน

เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทร. 02-617-3239, 02-272-9558, 02-272-9559

www.sanpakornsarn.com

E-mail : sanpakornsarn@rd.go.th

พิมพ์ที่ : บริษัท พงษ์วรินทร์การพิมพ์ จ�ำกัด

299-299/1 หมู่ 10 สุขุมวิท 107 ต.ส�ำโรงเหนือ

อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ 10270

   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน 

และหากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

สาโรช ทองประค�ำ

ศิริพร เจนศิริสกุล

สมศักดิ์ อนันทวัฒน์

ภิญญู ก�ำเนิดหล่ม

ฎาฎะณี วุฒิภราดร

ชุลีวรรณ แสวงสุข

หสักาญจน์ ภงิคารวฒัน์

กรอบข้อตกลงร่วมกันในการประชุม

รัฐมนตรีด้านสิ่งแวดล้อมและพลังงานของกลุ่มประเทศ G 20         

ที่เมืองคารุอิซาวะ ประเทศญี่ปุ่น เมื่อกลางเดือนมิถุนายนที่        

ผ่านมา  เรยีกร้องให้ชาตสิมาชกิแบ่งปันข้อมลูเก่ียวกับมาตรการ

และแนวทางป้องกันแก้ไขปัญหาขยะพลาสติกทางทะเล ถือเป็น 

“ความส�ำเรจ็ครัง้ส�ำคญั” เน่ืองจากปัจจุบนัขยะพลาสตกิในทะเล

กลายเป็นปัญหาของหลายมหาสมุทรทั่วโลก จากวาฬน�ำร่อง 

ครีบสั้นซึ่งพลัดหลงเข้ามาตายในอ่าวไทย ลูกเต่าทะเลใน

ควีนสแลนด์ วาฬสเปิร์มซึ่งตายเกยชายหาดของสเปน รวมถึง

สัตว์สายพันธุ์อื่นๆ ที่ผลการชันสูตรพบขยะพลาสติกจ�ำนวนมาก

ในท้องของมัน สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นสัญญาณว่าถึงเวลาที่จะต้อง               

แก้ปัญหาน้ีอย่างจริงจัง เพราะนอกจากจะท�ำลายระบบนิเวศ 

ทางทะเล ซึง่กระทบต่อระบบเศรษฐกิจ อตุสาหกรรม การประมง 

การท่องเที่ยว และการคมนาคมขนส่งแล้ว ยังส่งผลต่อสุขภาพ

ของมนุษย์กรณีบริโภคสัตว์ทะเลที่อาจกลืนกินไมโครพลาสติก

เข้าไปสะสมอีกด้วย  ซึ่งที่ประชุมเห็นชอบร่วมกันว่ารัฐบาลควร

สนับสนุนให้เอกชนใช้นวัตกรรมที่ก ้าวหน้าในอุตสาหกรรม 

ออกแบบผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม พัฒนาระบบการ

จัดการขยะและใช้ทรัพยากรอย่างคุ ้มค่ามีประสิทธิภาพให้         

มากที่สุด และคงจะต้องติดตามกันต่อไปว่าแต่ละประเทศจะมี

มาตรการที่เป็นรูปธรรมอย่างไร

กลับมาที่สรรพากรสาส์น ฉบับครึ่งทางปีหมูทอง ยังคง

เข้มข้นด้วยเนื้อหาในระดับเจาะลึก น�ำโดยเรื่องจากปก ว่าด้วย

การเลิกบริษัทที่อาจจะมีภาระผูกพันทั้งทางด้านธุรกรรมต่างๆ 

รวมทัง้ประเดน็ทางภาษี บทวเิคราะห์การเลีย่งภาษีด้วยการเลีย่ง

สถานประกอบการถาวรซึง่เป็นตอนต่อจากฉบบัก่อน และคอลมัน์

ประจ�ำที่น�ำเสนอเนื้อหาเข้มข้นจริงจังไม่แพ้กัน  

บก.
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เม่ือบริษัทใดต้ังขึ้นแล้วอาจเลิกกันได้ตามที่บัญญัติไว้ในประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ซึง่การเลกิกนัของบรษิทัน�ำมาซึง่ผลทางกฎหมาย

หลายประการ ทั้งยังมีความเกี่ยวข้องกับกฎหมายต่างๆ อีกหลายฉบับ 

บทความนีจ้ะกล่าวถงึการเลกิบรษิทัจ�ำกดัเท่านัน้ ไม่ได้กล่าวถงึการเลกิกนั

ของห้างหุน้ส่วนนติบิคุคลแต่อย่างใด

โดยจะได้อธิบายถึงหลกัเกณฑ์การเลกิบรษัิท

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ และภาระ

ภาษีของบรษัิททีเ่ลกิกันในส่วนของประมวลรษัฎากร 

ทัง้ภาษีเงินได้นิตบิคุคลและภาษีมลูค่าเพิม่ การเลกิ

กันของบรษัิทจะมผีลตามกฎหมายและต้องปฏบิตัิ

อย่างไรบ้างน้ัน พจิารณาเน้ือหาตามล�ำดบัได้ ดงัน้ี
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บริษัทในกรณีน้ีเป็นกรณีที่ผู ้เข้าชื่อซื้อหุ้นตกลง 

เหตแุห่งการเลกิบริษัทไว้ โดยก�ำหนดไว้ในข้อบงัคบั

ของบริษัทว่า เมื่อมีกรณีใดกรณีหน่ึงเกิดขึ้น ให้

ถือว่าบริษัทเป็นอันเลิกกัน หลักการตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1236 (1)2 มี

พื้นฐานมาจากเรื่องเง่ือนไขบังคับหลัง กล่าวคือ 

หากบุคคลได้เข้าท�ำสัญญากัน ซึ่งรวมถึงสัญญา   

จัดตั้งบริษัทด้วย โดยก�ำหนดเง่ือนไขบางอย่าง       

ไว้ว่า หากเงื่อนไขนั้นส�ำเร็จในอนาคต สัญญานั้น

เป็นอันสิ้นผลไป เช่นนี้เมื่อเกิดเหตุตามที่คู่สัญญา

ได้ตกลงกันไว้ บริษัทก็ย่อมเลิกกันตามเง่ือนไขที่

ก�ำหนดไว้เช่นกัน โดยเหตุที่ก�ำหนดไว้ในข้อบังคับ

น้ันต้องเป็นเหตุที่บรรดาผู้ถือหุ้นหรือกรรมการไม่

สามารถคาดการณ์ได้ล่วงหน้าว่าจะเกิดขึ้นหรือไม่ 

ในเวลาใด ซึ่งหากเหตุการณ์ดังกล่าวสามารถ         

คาดการณ์ได้ ย่อมเป็นเหตขุองการเลกิบรษัิทตาม

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

1236 (3) ที่ก�ำหนดให้บริษัทเลิกกันภายหลัง

กิจการที่เป็นเหตุให้ตั้งบริษัทนั้นได้ส�ำเร็จลง3

	 (2)		ถ้าบริษัทได้ตั้งขึ้นไว้เฉพาะก�ำหนด

กาลใด เมื่อสิ้นก�ำหนดกาลน้ัน เป็นกรณีที่ตั้งขึ้น

โดยมกี�ำหนดเวลาไว้เฉพาะ ซึง่หากถึงเวลาดงักล่าว 

บรษัิทเป็นอนัเลกิกัน หลกัการตามประมวลกฎหมาย

1. สาระส�ำคญัตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์

1.1	เหตุแห่งการเลิกบริษัทจ�ำกัด  

1)	เลิกโดยผลของกฎหมาย การเลิกบริษัท

โดยผลของกฎหมาย มีพืน้ฐานมาจากหลกัเสรภีาพ

ในการแสดงเจตนา ซึ่งท�ำให้สิทธิผู ้ถือหุ ้นซึ่ง          

เป็นคู่สัญญาในสัญญาจัดต้ังบริษัทเป็นผู้ก�ำหนด

กรณีการเลิกสัญญาเอาไว้ได้1 ประมวลกฎหมาย         

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1236 บัญญัติว่า          

“อันบริษัทจ�ำกัดย่อมเลิกกันด้วยเหตุด่ังจะกล่าว     

ต่อไปนี้ คือ

(1)		ถ้าในบังคับของบริษัทมีก�ำหนดกรณี 

อันใดเป็นเหตุที่จะเลิกกัน เมื่อกรณีนั้น

(2)		ถ้าบริษัทได้ตัง้ขึน้ไว้เฉพาะก�ำหนดกาลใด 

เมื่อสิ้นก�ำหนดกาลนั้น

(3)		ถ้าบริษัทได้ตั้งขึ้นเฉพาะเพื่อท�ำกิจการ

อย่างหน่ึงอย่างใดแต่อย่างเดยีว เมือ่เสรจ็การน้ัน

(4)		เมื่อมีมติพิเศษให้เลิก

(5)		เมื่อบริษัทล้มละลาย”

อธิบายความหมายตามบทบัญญัติดังกล่าว

ได้ดังนี้

	 (1)		ถ้าในบงัคบัของบริษัทมกี�ำหนดกรณี

อันใดเป็นเหตุที่จะเลิกกัน เมื่อกรณีน้ัน การเลิก

1	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 464
2	หลักการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1236 (1) เป็นกรณีเดียวกับการเลิกห้างหุ้นส่วนตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 1055 (1)
3	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 465
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แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1236 (2)4 มีพื้นฐาน          

มาจากเรือ่งเง่ือนเวลาสิน้สดุลง กล่าวคอื คูส่ญัญา

ตกลงว่าเม่ือถึงเวลาใดเวลาหน่ึง ก็ให้สัญญาน้ัน   

สิ้นสุดลง5

	 (3)		ถ ้าบริษัทได ้ตั้งขึ้นเฉพาะเพื่อท�ำ

กิจการอย่างหนึ่งอย่างใดแต่อย่างเดียว เมื่อเสร็จ

การน้ัน กรณีน้ีเป็นเรื่องที่บริษัทมีวัตถุประสงค์ 

หรือข้อบงัคบัก�ำหนดว่า บริษัทต้ังขึน้เพือ่ท�ำกิจการ

อย่างหน่ึงอย่างใดเพียงอย่างเดียว เมื่อบริษัท      

ท�ำกิจการนั้นเสร็จก็ย่อมเลิกกัน

	 (4)		เมื่อมีมติพิเศษให้เลิก6 ตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 1236 (4) เป็น

กรณีที่ผู้ถือหุ้นแสดงเจตนาเลิกบริษัท การแสดง

เจตนาน้ันโดยหลักแล้วผู้ถือหุ้นจะใช้วิธีลงมติในที่

ประชมุใหญ่ผู้ถือหุ้นเท่าน้ัน โดยกฎหมายก�ำหนดว่า 

ต้องใช้มตพิเิศษตามมาตรา 1236 (4) ประกอบกับ

มาตรา 1194 และเมือ่ทีป่ระชมุมีมตพิเิศษดงักล่าว

แล้ว การเลิกบริษัทก็ย่อมมีผลสมบูรณ์ตั้งแต่วันที่

บริษัทมีมติพิเศษให้เลิกกันตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 12367 

	 (5)		เมื่อบริษัทล้มละลาย8 ตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 1236 (5) เป็น

กรณทีีบ่รษัิทน้ันถูกศาลสัง่ให้ล้มละลายตาม พ.ร.บ. 

ล้มละลาย พ.ศ. 2483 แต่การที่บริษัทถูกศาล        

มีค�ำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด ยังไม่ถือว่าบริษัท         

ล้มละลาย เช่นนี้ ยังไม่ถือเป็นเหตุเลิกบริษัท

	 แนววนิิจฉยัตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 1236

ตัวอย่างที่ 19		 ที่ประชุมผู ้ ถือหุ ้นได ้มีมติ

พิเศษให้เลิกบริษัทตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 1236 (4) ซึ่งมีผลตามกฎหมาย

ให้บริษัทเลิกกันแล้ว จึงไม่มีเหตุที่ผู้ร้องซึ่งเป็น

กรรมการของบริษัทจะต้องใช้สิทธิทางศาลตาม

ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 

55 ขอให้ศาลสั่งเลิกบริษัทอีก

ตัวอย่างที่ 210	โจทก์เป็นนิติบุคคลประเภท

บริษัทจ�ำกัดถูกศาลแพ่งพิพากษาให้ล้มละลาย 

บรษัิทโจทก์ย่อมเลกิกันตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 1236 (5) แต่ตามมาตรา 

1249 ให้พงึถือว่าบริษัทโจทก์ยงัคงตัง้อยูต่ราบเท่า

เวลาที่จ�ำเป็นเพื่อการช�ำระบัญชี และการช�ำระ

บัญชีของโจทก์อันเป็นบริษัทจ�ำกัดซึ่งล้มละลาย            
4	หลักการตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1236 (2) เป็นกรณีเดียวกับการเลิกห้างหุ้นส่วนตามประมวลกฎหมายแพ่ง
และพาณิชย์ มาตรา 1055 (2)
5	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 465
6	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 466
7	ค�ำวินิจฉัยของกรมพัฒนาธุรกิจการค้าที่ พณ 0805.05/1117 ลงวันที่ 18 มิถุนายน 2550
8	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 467
9	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2301/2526
10	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3902/2549
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1249 เพราะมาตรา 1251 ก็ระบเุป็นข้อยกเว้นไว้

แล้วว่าบริษัทในเมื่อเลิกกันเพราะเหตุอื่นนอกจาก      

ล้มละลาย กรรมการของบรษัิทย่อมเข้าเป็นผู้ช�ำระ

บญัช ีคดน้ีีบรษัิทโจทก์เลกิกันเพราะเหตลุ้มละลาย

กรรมการบริษัทโจทก์จึงไม่ใช่ผู ้ช�ำระบัญชีและ          

ไม่มีอ�ำนาจมอบอ�ำนาจให้ฟ้องคดีน้ีตามมาตรา 

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1252

2)	เลกิโดยมคี�ำสัง่ศาล นอกจากบริษัทจ�ำกัด

ย่อมเลิกกันได้เพราะมีเหตุอย่างใดอย่างหน่ึงตาม 

ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 1236 แล้ว ศาลอาจสั่งให้

เลิกบริษัทจ�ำกัดเมื่อปรากฏเหตุใดเหตุหน่ึงตามที่

บัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1237 บัญญัติว่า “นอกจากนี้ศาลอาจสั่ง

ให้เลิกบริษัทจ�ำกัดด้วยเหตุต่อไปนี้ คือ

(1)		ถ้าท�ำผิดในการยื่นรายงานประชุม                

ตั้งบริษัท หรือท�ำผิดในการประชุมตั้งบริษัท

(2)		ถ้าบริษัทไม่เริ่มท�ำการภายในปีหน่ึง       

นับแต่วันจดทะเบียนหรือหยุดท�ำการปีหนึ่งเต็ม  

(3)		ถ้าการค้าของบรษัิทท�ำไปก็มแีต่ขาดทนุ    

อย่างเดียว และไม่มีทางหวังว่าจะกลับฟื้นตัวได้

(4)		ถ้าจ�ำนวนผู้ถือหุ้นลดน้อยลงจนเหลือ   

ไม่ถึงสามคน

(5)		เมือ่มเีหตอุืน่ใดท�ำให้บรษัิทน้ันเหลอืวสิยั

ที่จะด�ำรงคงอยู่ต่อไปได้12

ให้จัดท�ำไปตามบทกฎหมายลักษณะล้มละลาย       

แต่จะท�ำได้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ 

มาตรา 1247 วรรคแรก ซึ่ง พ.ร.บ. ล้มละลาย 

พ.ศ. 2483 มาตรา 22 มาตรา 24 และมาตรา 

25 จ�ำกัดอ�ำนาจในการจัดการเก่ียวกับทรัพย์สิน

หรือกิจการของลูกหน้ีซึ่งเป็นโจทก์คดีน้ีแต่เฉพาะ

ในทางแพ่งเท่าน้ัน ไม่รวมถึงการฟ้องร้องหรือต่อสู้

คดีอาญาด้วย

ตัวอย่างที่ 311	เมื่อโจทก ์ เป ็นนิติ บุคคล

ประเภทบริษัทจ�ำกัด ซึง่มคี�ำพพิากษาให้ล้มละลาย

แล้ว จึงท�ำให้บริษัทโจทก์เป็นอันเลิกกันโดย

บทบญัญติัของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ 

มาตรา 1236 (5) และโจทก์ย่อมหมดอ�ำนาจที่จะ

ท�ำการใดๆ เก่ียวกับทรัพย์สินของโจทก์ต่อไปอีก

การจัดการรวมทั้งการฟ้องร้องหรือต่อสู้คดีใดๆ 

เก่ียวกับทรัพย์สินของโจทก์ย่อมตกอยู่ในอ�ำนาจ

ของเจ้าพนักงานพทิกัษ์ทรพัย์ทีจ่ะจัดการแต่ผู้เดยีว

ตาม พ.ร.บ. ล้มละลาย พ.ศ. 2483 มาตรา 22, 

24 ทัง้มาตรา 1247 ก็บัญญติัไว้ว่า การช�ำระบัญชี

บริษัทจ�ำกัดซึ่งล้มละลายน้ัน ให้จัดท�ำไปตาม        

บทกฎหมายล้มละลายที่คงใช้อยู่ตามแต่จะท�ำได้            

ดังน้ันกรรมการบริษัทโจทก์จึงไม่กลับมีอ�ำนาจ

ท�ำการแทนบริษัทโจทก์ได้อีกโดยอาศัยอ�ำนาจ     

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

11	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8047/2544
12	แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 1237 โดยค�ำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ 21/2560 
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แต่อย่างไรก็ดี ในกรณีท�ำผิดในการยื่น

รายงานประชุมตั้งบริษัทหรือท�ำผิดในการประชุม

ต้ังบริษัท ศาลจะสัง่ให้ยืน่รายงานประชมุตัง้บรษัิท

หรือให้มีการประชุมตั้งบริษัทแทนสั่งให้เลิกบริษัท

ก็ได้ แล้วแต่จะเห็นควร”

จากบทบัญญัติดังกล่าวประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณชิย์ มาตรา 1237 ในอ�ำนาจแก่ศาล

ในการสั่งให้เลิกบริษัทจ�ำกัด รวม 5 ประการ      

ด้วยกัน กฎหมายใช้ค�ำว่าอาจสั่งให้เลิก แสดงให้

เห็นว่า เป็นดุลพินิจของศาลที่จะสั่งให้เลิกบริษัท

หรอืไม่ก็ได้ การเลกิบรษัิทจ�ำกัดตามมาตรา 1237 

นี้ จะต้องร้องขอต่อศาลเพื่อให้ศาลมีค�ำสั่งให้เลิก

บริษัทจ�ำกัดน้ัน ทางปฏิบัติศาลจะต้องนัดไต่สวน

ค�ำร้อง และมข้ีอพงึสงัเกตว่า การเลกิบริษัทจ�ำกัด

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 

1236 และ 1237 น้ี จะต้องพจิารณาบทบัญญตัอิืน่

ประกอบด้วย เช่น มาตรา 1249 ระบุว่า ห้าง-    

หุ้นส่วนก็ดีบริษัทก็ดี แม้จะได้เลิกกันแล้ว ก็ให้พึง

ถือว่ายังคงต้ังอยู่ตราบเท่าเวลาที่จ�ำเป็นเพื่อการ

ช�ำระบัญชี

ข้อพิจารณา

การเลิกบริษัทจ�ำกัดตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 มีข้อพิจารณา        

ที่ส�ำคัญ ดังนี้

1.	เหตตุ่างๆ ดงักล่าวตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 เป็นเพียงเหตุที่

อาจร้องขอต่อศาลให้ศาลสั่งเลิกบริษัทได้เท่าน้ัน 

แต่มิได้หมายความว่าศาลจะต้องมีค�ำสั่งให้เลิก

บริษัทเสมอไป การสั่งให้บริษัทเลิกกันหรือไม่ย่อม

เป็นดุลพินิจของศาล ซึ่งการจะสั่งเป็นประการใด 

ศาลย่อมจะต้องค�ำนึงประโยชน์ของผู ้ถือหุ ้น       

ทั้งหลายในบริษัทเป็นส�ำคัญ13

2. การเลกิบริษัทโดยเหตปุระการใดประการ

หน่ึงตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1237 ดังกล่าว จะต้องมีค�ำสั่งศาลให้      

เลกิบรษัิทเสยีก่อน บรษัิทจึงจะเลกิกัน ซึง่แตกต่าง

ไปจากการเลิกบริษัทโดยบทบัญญัติของกฎหมาย

ซึง่บริษัทเป็นอนัเลกิกันโดยทนัทเีมือ่มเีหตปุระการ

หนึ่งประการใด14

3.	การขอให้ศาลสั่งเลิกบริษัทจ�ำกัดตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1237 

น้ัน มไิด้ก�ำหนดไว้ให้ต้องท�ำเป็นค�ำร้องขอ จึงชอบ

ที่จะขอให้เลิกบริษัท โดยท�ำเป็นค�ำฟ้องได้15

4.	ถ ้าท�ำผิดในการยื่นรายงานประชุม           

ตั้งบริษัท หรือท�ำผิดในการประชุมตั้งบริษัท16         

กล่าวคือ หากรายงานประชุมตั้งบริษัท หรือ       

13	นนทวัชร์ นวตระกูลพิสุทธิ์ หลักกฎหมายห้างหุ้นส่วน บริษัทจ�ำกัด และบริษัทมหาชนจ�ำกัด หน้า 280
14	นนทวัชร์ นวตระกูลพิสุทธิ์ หลักกฎหมายห้างหุ้นส่วน บริษัทจ�ำกัด และบริษัทมหาชนจ�ำกัด หน้า 281 
15	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1772/2540
16	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 (1)
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ไม่ถึงสามคน20 ตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์มาตรา 1097 ก�ำหนดให้การตัง้บริษัทต้อง

มผู้ีเริม่ก่อการตัง้แต่ 3 คนขึน้ไปเข้าท�ำสญัญาจัดตัง้

บริษัท หากบริษัทมีผู้ถือหุ้นลดลงจนเหลือไม่ถึง      

3 คน ก็ย่อมขดัต่อสภาพของบรษัิทตามทีก่ฎหมาย

ก�ำหนด จึงเป็นเหตุให้ร้องขอให้เลิกบริษัทได้

8.	เมื่อมีเหตุอื่นใดท�ำให้บริษัทน้ันเหลือวิสัย

ที่จะด�ำรงคงอยู่ต่อไปได้21 การเพิ่มเติมเหตุในการ

ร้องขอต่อศาลในการเลกิบริษัท กรณน้ีีเป็นการแก้

ปัญหากฎหมายบริษัท กรณีผู้ถือหุ้นฝ่ายข้างน้อย

ถูกเอาเปรียบจากผู้ถือหุ้นฝ่ายข้างมาก โดยอาจ

ร้องขอต่อศาลเพื่อให้เลิกบริษัทช�ำระบัญชีและ 

แบ่งทรัพย์สินของตนได้22

	 แนววินิจฉัยที่เกี่ยวข้อง

ตัวอย่างที่ 123 เมื่อได้ความว่าหลังจากปี 

2543 จ�ำเลยที่ 1 ไม่เคยมีการจัดท�ำงบดุลและไม่

เคยจัดท�ำบัญชีรายรับรายจ่ายอีกเลย รวมทั้งได้

หยดุด�ำเนินกิจการมาแล้วเกินกว่าหน่ึงปี เน่ืองจาก

มีข้อขัดแย้งในระหว่างกรรมการและผู้ถือหุ้นของ

จ�ำเลยที ่1 โดยต่างฝ่ายต่างกล่าวหากันว่าท�ำการ

โดยไม่สุจริตในการร่วมลงทุนซื้อขายที่ดินอันเป็น

การประชุมต้ังบริษัทน้ันมิได้กระท�ำให้เป็นไปตาม

บทบญัญตัแิห่งกฎหมาย ผู้มส่ีวนได้เสยีอาจร้องขอ

ให้ศาลมีค�ำสั่งเลิกบริษัทได้17

5.	ถ้าบริษัทไม่เริ่มท�ำการภายในปีหน่ึง          

นับแต่วันจดทะเบียนหรือหยุดท�ำการปีหน่ึงเต็ม18 

ตามมาตรา 1237 (2) บัญญัติว่า ถ้าบริษัทไม่เริ่ม

ท�ำการภายในปีหน่ึงนับแต่วันจดทะเบียนหรือ        

หยุดท�ำการถึงปีหน่ึงเต็ม แม้การสั่งให้เลิกบริษัท

จ�ำกัดกรณีน้ีจะเป็นดุลพินิจของศาล แต่ศาลก็ 

ย่อมมีอ�ำนาจพิจารณาถึงสาเหตุที่แท้จริงในการ         

หยุดท�ำการและพฤติการณ์อื่นๆ ในการด�ำเนิน

กิจการค้าขายของบริษัทที่พิจารณาได้ความมา

ประกอบการพิจารณาได้ 

6.	ถ้าการค้าของบริษัทท�ำไปก็มีแต่ขาดทุน

อย่างเดียว และไม่มีทางหวังว่าจะกลับฟื้นตัวได้19 

การที่จะร้องขอให้ศาลมีค�ำสั่งเลิกบริษัทกรณีน้ี 

ต้องครบหลักเกณฑ์ 2 ประการ คือ

	 (1)		การค้าของบรษัิทท�ำไปก็มแีต่ขาดทนุ

อย่างเดียว และ

	 (2)		ไม่มีทางหวังว่าจะกลับฟื้นตัวได้

7.	ถ้าจ�ำนวนผู้ถือหุ้นลดน้อยลงจนเหลือ        

17	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 468
18	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 (2)
19	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 (3)
20	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1237 (4)
21	แก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 1237 โดยค�ำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 21/2560 โดยเพิ่มมาตรา 1237 (5)
22	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 473
23	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2666/2558
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วตัถุประสงค์หลกัในการประกอบธุรกิจของจ�ำเลย

ที ่1 ถึงขัน้มกีารแจ้งความด�ำเนินคดีอาญาลกัษณะ

ท�ำนองเป็นปฏิปักษ์ต่อกันระหว่างผู้ถือหุ้นอย่าง

เห็นได้ชดั ดังน้ัน กรณจึีงมเีหตอุนัสมควรทีศ่าลจะ

ใช้ดุลพินิจสั่งให้บริษัทจ�ำเลยที่ 1 เลิกกันได้เพราะ

บริษัทหยุดท�ำการถึงปีหน่ึงเต็มตามมาตรา 1237 

(2) ดังกล่าว ที่ศาลอุทธรณ์ภาค 8 พิพากษาให้

เลิกบริษัทจ�ำเลยที่ 1 ตามมาตรา 1237 (2) และ

ให้ตัง้เจ้าพนักงานบงัคบัคดเีป็นผู้ช�ำระบญัชเีพราะ

เห็นว่าโจทก์ทั้งสามกับจ�ำเลยที่ 2 และที่ 3 ซึ่ง

เป็นกรรมการของบริษัทมีเรื่องขัดแย้งกันจน         

ไม่อาจเข้าเป็นผู้ช�ำระบัญชีร่วมกันได้น้ันชอบด้วย

เหตุผลแล้ว

ตัวอย่างที่ 224	สาเหตุที่จ�ำเลยที่ 1 ไม่ได้

ประกอบกิจการใดๆ ตามวัตถุประสงค์ที่ได้จด

ทะเบียนไว้เน่ืองจากเกิดความขัดแย้งกันอย่าง

รุนแรงระหว่างฝ่ายโจทก์ที่ 2 และที่ 3 กับฝ่าย

จ�ำเลยที่ 2 และที่ 3 ซึ่งต่างเป็นกรรมการผู้มี

อ�ำนาจกระท�ำการแทนจ�ำเลยที่ 1 จนถึงขั้นมีการ

ร้องทุกขต่์อพนกังานสอบสวนเพื่อให้ด�ำเนนิคดแีก่

โจทก์ทัง้สีใ่นข้อหาร่วมกันฉ้อโกงและยกัยอกและมี

การฟ้องคดอีาญาต่อศาลชัน้ต้นกล่าวหาว่าโจทก์ที่ 

2 ปลอมเอกสารซึง่ความขดัแย้งกันดงักล่าวท�ำให้

จ�ำเลยที ่1 ไม่อาจด�ำเนินกิจการตามวตัถุประสงค์

ต่อไปได้อันเป็นเหตุที่จะเลิกบริษัทจ�ำเลยที่ 1 ใน

กรณีบริษัทหยุดท�ำการถึง 1 ปีเต็ม ตาม ป.พ.พ. 

มาตรา 1237 (2) จึงเห็นสมควรให้เลิกบริษัท

จ�ำเลยที่ 1

ตวัอย่างที ่325	บรษัิทผูค้ดัค้านด�ำเนินกิจการ

สร้างศูนย์การค้าซึ่งในปีต้นๆ ประสบการขาดทุน

แต่ไม่มากนัก กิจการของผู้คดัค้านเจรญิก้าวหน้าขึน้ 

มทีรพัย์สนิมากกว่าหน้ีสนิจ�ำนวนมาก และมเีหตผุล

ให้น่าเชื่อว่าเมื่อผู้คัดค้านก่อสร้างศูนย์การค้าและ

โครงการอื่นๆ เสร็จแล้วก็จะมีก�ำไร จึงไม่อาจ

กล่าวได้ว่าการค้าของผู้คัดค้านท�ำไปมีแต่ขาดทุน

อย่างเดียว และไม่มีทางหวังว่าจะกลับฟื้นตัวได้ 

กรณีไม่มีเหตุจะเลิกบริษัทผู้คัดค้านตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1237 (3)

ตัวอย่างที่ 426	การทีศ่าลจะสัง่ให้เลกิบรษัิท

จ�ำกัดต้องพจิารณาว่าเข้าหลกัเกณฑ์ทีศ่าลจะสัง่ให้

เลิกบริษัทจ�ำกัดตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 1237 หรือไม่ ที่จ�ำเลยที่ 1     

กล่าวอ้างท�ำนองว่าบริษัท ป. และโจทก์ทั้งสอง 

ผิดสัญญาการร่วมทุน ไม่ใช่หลักเกณฑ์ที่จะน�ำมา 

กล่าวอ้างอนัเป็นเหตทุีจ่ะให้ศาลไม่ควรสัง่เลกิบรษัิท

จ�ำเลยที่ 1 แต่เหตุที่จะน�ำมาพิจารณาว่าศาล

สมควรสั่งให้เลิกบริษัทจ�ำเลยที่ 1 ในกรณีน้ีคือ 

หยุดท�ำการไปถึงหนึ่งปีเต็มตามมาตรา 1237 (2) 
24	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6917/2558
25	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4727/2533
26	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2448/2559
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หรือการค้าของบรษัิทท�ำไปก็มแีต่ขาดทนุอย่างเดยีว

และไม่มีทางหวังว่าจะกลับฟื้นตัวได้ตามมาตรา 

1237 (3) หรือไม่ บริษัทจ�ำเลยที่ 1 หยุดท�ำการ

ถึงหน่ึงปีเต็มแล้วและการค้าของบริษัทจ�ำเลยที ่1 

ท�ำไปก็มีแต่ขาดทุนอย่างเดียวและไม่มีทางหวังว่า

จะกลับฟื้นตัวได้ ตามมาตรา 1237 (2) และ (3) 

อันเป็นเหตุที่ศาลจะสั่งให้เลิกบริษัทจ�ำกัดได้

ข้อสังเกต กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลได้ถูกนายทะเบยีนขดีชือ่ออกจากทะเบยีน 

ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ัน สิ้นสุด

สภาพนิติบุคคลตั้งแต่เมื่อนายทะเบียนขีดชื่อออก

จากทะเบียน แต่ความรับผิดของหุ้นส่วนผู้จัดการ 

ผู้เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการ และผู้ถือหุ้นมอียูเ่ท่าใดก็ให้

คงมีอยู่อย่างนั้นและพึงเรียกบังคับได้เสมือนห้าง-

หุ้นส่วนหรือบริษัทน้ันยังมิได้สิ้นสภาพนิติบุคคล27 

จึงมีประเด็นว่า การถอนทะเบียนบริษัทจ�ำกัดร้าง 

เป็นการเลิกบริษัทแล้วจะต้องมีการช�ำระบัญชี 

ตามบทบัญญัติในหมวด 4 ส่วนที่ 8 (เลิกบริษัท)       

ซึ่งจะต้องด�ำเนินการช�ำระบัญชีตามบทบัญญัติใน

หมวด 5 (การช�ำระบัญชีห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 

ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด และบริษัทจ�ำกัด) หรือไม่ 

อย่างไร
27	ค�ำพิพากษาศาลฎกีาที่ 7706/2557 วินิจฉัยสรุปได้ว่า ความรับผิดของหุ้นส่วนผู้จัดการ ผู้เป็นหุ้นส่วน กรรมการ ผู้จัดการ และ        
ผู้ถือหุ้นยงัคงบญัญตัว่ิามอียูเ่ท่าไร ก็ให้คงมีอยูอ่ย่างน้ันและให้พงึเรียกบังคบัได้เสมอืนห้างหุ้นส่วนหรอืบรษัิทน้ันยงัไม่สิน้สภาพนิตบุิคคล
เช่นเดียวกับทีร่ะบไุว้ในมาตรา 1246 (5) กรณีหาใช่เร่ืองกฎหมายเดิมและกฎหมายทีแ่ก้ไขใหม่แตกต่างกันเรือ่งความรบัผิดของผู้ถือหุ้นไม่
		 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7201/2558 วินิจฉัยสรุปได้ว่า จ�ำเลยที่ 1 ถูกนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทกลางมีค�ำสั่งขีดชื่อจ�ำเลยที่ 1            
อันมีผลให้จ�ำเลยที่ 1 สิ้นสภาพนติิบุคคลนบัแต่นัน้กต็าม แต่ ป.พ.พ. มาตรา 1273/3 บัญญัติไว้ว่า แต่ความรับผดิของหุ้นส่วนผู้จดัการ
ผู้เป็นหุ้นส่วน กรรมการ ผู้จัดการ และผู้ถือหุ้นมีอยู่เท่าไรก็คงมีอยู่อย่างน้ัน และพึงเรียกบังคับได้เสมือนห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทน้ัน           
ยังมิได้สิ้นสภาพนิติบุคคล ฉะนั้นจ�ำเลยที่ 1 ยังคงต้องรับผิดชอบในคดีดังกล่าวต่อไป

เดมิ มคี�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่9331/2542 

วินิจฉัยว่า บริษัท น. ถูกนายทะเบียนหุ้นส่วน

บริษัทฯ ขีดชื่อออกจากทะเบียนบริษัทและ

ประกาศการขีดชื่อบริษัทในราชกิจจานุเบกษา 

บริษัท น. จึงเป็นอันเลิกกันโดยผลของกฎหมาย 

อนัเป็นการเลกิกันเพราะเหตอุย่างอืน่นอกจากเหตุ

ล้มละลายซึ่งต้องมีการช�ำระบัญชีของบริษัทตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1251 

ผู้ร้องในฐานะกรรมการของบรษัิท น. จึงมอี�ำนาจ

ขอให้ศาลตั้งผู้ช�ำระบัญชีได้

และ ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6783/2552 

วินิจฉัยว ่า ในขณะโจทก์ยื่นฟ้องจ�ำเลยนาย

ทะเบียนได้ขีดชื่อบริษัทจ�ำเลยออกจากทะเบียน

แล้ว อนัเป็นผลท�ำให้บริษัทต้องเป็นอนัเลกิกัน แต่

เมื่อการเลิกโดยเหตุที่นายทะเบียนขีดชื่อน้ัน 

เป็นการเลกิโดยเหตอุืน่นอกจากล้มละลาย จึงต้อง

มีการช�ำระบัญชีตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณชิย์ มาตรา 1251 และมาตรา 1249 บญัญตัิ

ไว้ว่า แม้ว่าบริษัทจะเลกิกันแล้วก็ให้พงึถือว่ายงัคง

ตั้งอยู่ตราบเท่าเวลาที่จ�ำเป็นเพื่อการช�ำระบัญชี 

เมื่อปรากฏว่ายังไม่มีการช�ำระบัญชีของจ�ำเลยจึง

ถือว่าบริษัทคงตั้งอยู่ตลอดมา โจทก์จึงมีอ�ำนาจ
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กรณีจึงต้องบังคับตามบทบัญญัติในหมวด 6           

หาใช่เป็นการเลกิบรษัิทแล้วจะต้องมกีารช�ำระบญัชี 

ตามบทบัญญัติในหมวด 4 ส่วนที่ 8 ซ่ึงจะต้อง

ด�ำเนินการช�ำระบัญชีตามบทบัญญัติในหมวด 5 

แต่อย่างใดไม่ 

(ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ส่วนที่ 

11 การถอนทะเบยีนร้าง มาตรา 1246 ได้ยกเลกิ

โดยพระราชบญัญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2551 และ

ได้เพิม่เตมิในหมวด 6 การถอนทะเบยีนห้างหุ้นส่วน

จดทะเบยีนห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด และบรษัิทจ�ำกัดร้าง 

มาตรา 1273/1 ถึงมาตรา 1273/4)

ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 15641/2558  

วนิิจฉยัว่า ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1273/3 และ 1273/4 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

โดย พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมาย      

แพ่งและพาณชิย์ (ฉบบัที ่18) พ.ศ. 2551 มาตรา 

19 และมผีลใช้บงัคบัเมือ่วนัที ่2 กรกฎาคม 2551 

บัญญัติให้บริษัทน้ันสิ้นสภาพนิติบุคคลตั้งแต่เมื่อ

นายทะเบียนขีดชื่อบริษัทออกเสียจากทะเบียน 

และบริษัทที่ถูกขีดชื่อจะกลับคืนสู่ทะเบียนมีฐานะ

นิตบิคุคลอกีคร้ังเมือ่ศาลสัง่ให้จดชือ่บรษัิทกลบัคนื

เข้าสู่ทะเบียน เมื่อปรากฏว่าในวันที่โจทก์ยื่นฟ้อง

จ�ำเลยที่ 1 และที่ 2 เป็นคดีล้มละลายนี้ (วันที่ 

15 สิงหาคม 2554) ศาลจังหวัด ยังมิได้มีค�ำสั่ง

ด�ำเนินคดีกับจ�ำเลยต่อไป

ต่อมามคี�ำพพิากษาศาลฎีกาที ่8976/2556 

วินิจฉัยว่า การที่นายทะเบียนขีดขื่อจ�ำเลยที่ 1 

ออกจากทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 1273/3 อันเป็นบทบัญญัติใน

หมวด 6 การถอนทะเบียนห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน 

ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด และบรษิทัจ�ำกัดร้าง ซึง่ได้แก้ไข

เพิ่มเติมโดย พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่ 18)ฯ  มีผลใช้

บังคับเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2551 เช่นนี้ การ

ขีดขื่อบริษัทดังกล่าวออกจากทะเบียนย่อมเป็นไป

ตามมาตรา 1273/3 กล่าวคอื บริษัทน้ันสิน้สภาพ

นิติบุคคลตั้งแต่นายทะเบียนขีดชื่อบริษัทออกจาก

ทะเบียนและบริษัทที่ถูกขีดชื่อจะกลับคืนฐานะ

นิติบุคคลอีกครั้งเมื่อศาลได้มีค�ำสั่งให้จดชื่อบริษัท

กลับคืนเข้าทะเบียนตามมาตรา 1273/4 เมื่อ

ปรากฏว่าในวันที่โจทก์ยื่นค�ำฟ้องจ�ำเลยที่ 1 เป็น

คดีล้มละลายน้ัน ศาลยังไม่ได้มีค�ำสั่งให้จดชื่อ

จ�ำเลยที่ 1 กลับคืนเข้าสู่ทะเบียน จ�ำเลยที่ 1 จึง

ยังคงสิ้นสภาพนิติบุคคลอยู่ โจทก์จึงไม่มีอ�ำนาจ

ฟ้องจ�ำเลยที่ 1 ส่วนที่โจทก์อุทธรณ์ว่า จ�ำเลยที่ 

1 ยังมีสภาพเป็นนิติบุคคลอยู่เพราะอยู่ระหว่าง

ด�ำเนินการช�ำระบัญชีตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์ มาตรา 1249 นัน้ เห็นว่า กรณีของ

จ�ำเลยที่ 1 เป็นการถอนทะเบียนบริษัทจ�ำกัดร้าง 
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ให้จดชื่อจ�ำเลยที่ 1 และที่ 2 กลับคืนเข้าสู ่

ทะเบียน ขณะฟ้องจ�ำเลยที่ 1 และที่ 2 จ�ำเลย

จึงไม่มีฐานะนิติบุคคลที่โจทก์ฟ้องได้ แม้ต่อมา  

ศาลจังหวัด มีค�ำสั่งให้จดชื่อจ�ำเลยที่ 1 และที่ 2 

กลบัคนืเข้าสูท่ะเบยีนเมือ่วนัที ่23 กันยายน 2554 

และตามมาตรา 1273/4 ก�ำหนดให้ถือว่าบริษัท

น้ันยังคงอยู ่ตลอดมาเสมือนมิได ้มีการขีดชื่อ    

ออกเลย ก็เป็นเพียงการรับรองสภาพนิติบุคคล

ภายหลังศาลมีค�ำสั่งเท่านั้น หาท�ำให้โจทก์ซึ่งไม่มี

อ�ำนาจฟ้องมาตัง้แต่ต้นกลบักลายเป็นมีอ�ำนาจฟ้อง

ไปไม่

1.2	ผู้มีสิทธิขอให้ศาลสั่งเลิกบริษัท28 ผู้มี

สิทธิขอให้ศาลสั่งเลิกบริษัท ได้แก่

(1) ผู้ถือหุ้นคนใดคนหน่ึง แต่ถ้าผู้ถือหุ้น   

โอนหุ้นให้แก่บุคคลอื่นไปก่อนแล้ว ก็ไม่มีสิทธิ         

ยื่นค�ำร้องต่อศาลอีกต่อไป แม้ว่าในทะเบียน            

ผู้ถือหุ้นจะยังมีชื่อปรากฏอยู่ก็ตาม

(2)		กรรมการบริษัท กรรมการมีสิทธิฟ้อง

ให้เลิกบริษัทได้โดยไม่ต้องได้รับมอบอ�ำนาจจาก

กรรมการคนอื่นๆ เพราะไม่ได้ฟ้องในฐานะผู้แทน

ของบริษัท

หากเป็นเพยีงผู้แทนชัว่คราวเลกิบรษัิทไม่ได้

1.3 ขัน้ตอนการเลิกบริษัท29 ตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มี 2 ขั้นตอนได้แก่

ขั้นตอนที่ 1		ต้องจดทะเบียนเลิกต่อนาย-

ทะเบยีนหุ้นส่วนบรษัิท นายทะเบยีนรับจดทะเบยีน

เลกิวนัไหน วนัน้ันถือเป็นวนัสดุท้ายของรอบระยะ

เวลาบัญชีที่เลิก

ขั้นตอนที่ 2		เมื่อช�ำระบัญชีเสร็จ ต้องไป

จดทะเบียนเสร็จการช�ำระบัญชีอีกคร้ังหน่ึง  

(ถ้าบรษัิทเลกิกันเพราะเหตลุ้มละลาย ก็ต้องช�ำระ

บัญชีและปฏิบัติตามกระบวนการที่ก�ำหนดตาม

กฎหมายล้มละลายด้วย) จึงจะเสร็จสิ้นสมบูรณ์

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

1.4	ผลแห่งการเลิกบริษัท เมื่อบริษัท     

เลิกกันจะต้องมีการช�ำระบัญชี และถ้าบริษัท                  

เลิกกันเพราะเหตุล้มละลาย ก็ต้องช�ำระบัญชี    

และปฏบิตัติามกระบวนการทีก่�ำหนดตามกฎหมาย            

ล้มละลาย ซึ่งการช�ำระบัญชีมีวัตถุประสงค์เพื่อ

การรวบรวมทรัพย์สินและหน้ีสินทั้งหลายของ

บรษิทั และเพือ่การช�ำระหน้ีแก่เจ้าหน้ีทัง้ปวงของ

บรษัิทก่อนทีจ่ะได้มกีารคนืเงินทนุแก่ผู้ถือหุ้นต่อไป 

หากยงัมทีรพัย์สนิเหลอือยูภ่ายหลงัการช�ำระบญัชี

ของบริษัท ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขเกี่ยวกับสิทธิในการ

ได้รับคืนเงินทุนส�ำหรับหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิ

ซึ่งก�ำหนดไว้ในข้อบังคับของบริษัท30 มีปัญหาว่า 

28	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 471
29	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร  

เล่ม 2 พ.ศ. 2561 หน้า 9-043-044
30	นนทวัชร์ นวตระกูลพิสุทธิ์ หลักกฎหมายห้างหุ้นส่วน บริษัทจ�ำกัด และบริษัทมหาชนจ�ำกัด หน้า 281
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เมื่อบริษัทเป็นอันเลิกกันแล้ว จะมีผลท�ำให้บริษัท

สิ้นสภาพบุคคลไปเลยหรือไม่ มีความเห็นเป็น        

3 แนว ดังนี้31

แนวที่ 1	 บริษัทสิ้นสภาพบุคคลทันที เมื่อ

บริษัทได้เลิกกันตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์มาตรา 1236 และมาตรา 1237 ส่วน      

ขั้นตอนหลังจากเลิกบริษัทหรือการช�ำระบัญชีน้ัน

เป็นเพียงขั้นตอนประกอบเท่าน้ัน เปรียบเสมือน

การเข้าจัดการทรัพย์มรดกหลงัจากเจ้ามรดกถึงแก่

ความตาย

แนวที่ 2	 บริษัทสิ้นสภาพบุคคลทันที เมื่อ

ได้มีการจดทะเบยีนเลกิบรษัิทตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1254 ทั้งนี้ เนื่องจาก

บริษัทเป็นนิติบุคคลซึ่งเกิดขึ้นมาได้ก็โดยอ�ำนาจ

ของกฎหมายที่บัญญัติให้ต้องจดทะเบียนจัดตั้ง

บริษัทขึ้น ดังน้ัน การจะสิ้นสภาพบุคคลได้        

ก็ต่อเมื่อได้จดทะเบียนเลิกบริษัทด้วย32

แนวที่ 3	 บริษัทสิ้นสภาพบุคคลเมื่อได้มี

การจดทะเบียนสิ้นสุดการช�ำระบัญชีแล้ว กล่าว

คอื ถึงแม้ว่าจะได้จดทะเบยีนเลกิบริษัทแล้วก็ตาม 

แต่บริษัทก็ยังไม่สิ้นสภาพบุคคล เพราะตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 1249 

บัญญัติให้ถือว่า บริษัทยังคงตั้งอยู่ตราบเท่าเวลา

ที่จ�ำเป็นเพื่อการช�ำระบัญชี และการช�ำระบัญชี 

จะเสร็จสิ้นเมื่อได้จดทะเบียนมติที่ประชุมใหญ่

อนุมัติการช�ำระบัญชีตามประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณิชย์มาตรา 1270 วรรค 233 ซึ่งค�ำว่า 

“บริษัทยังคงตั้งอยู่ตราบเท่าเวลาที่จ�ำเป็นเพื่อ  

การช�ำระบัญชี” หมายถึง ยังคงตั้งอยู่ระหว่าง 

การด�ำเนินการของผู้ช�ำระบัญชี34 กรณีเช่นน้ี          

จะท�ำกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวการช�ำระบัญชีไม่ได้35

2.ภาระภาษีของบริษัทที่

เลิกกันตามประมวลรัษฎากร

2.1	ภาษีเงินได้นิติบุคคล36 ประกอบด้วย

หลักเกณฑ์ตามมาตรา 72 หน้าที่และความรับ-  

ผิดชอบเก่ียวกับการยื่นแบบและเสียภาษี และ

มาตรา 74 การค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่ค�ำนวณภาษี 

โดยมีสาระส�ำคัญแยกตามมาตรา ดังนี้	

(1) มาตรา 72 แห่งประมวลรัษฎากร

หลักเกณฑ์ 

1.	การแจ้งเลิกประกอบกิจการต่อเจ้า-

พนักงาน37 

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
31	ศาสตราจารย์ ดร. สหธน รัตนไพจิตร กฎหมายลักษณะห้างหุ้นส่วนบริษัท พิมพ์ครั้งที่ 3 มิถุนายน 2560 หน้า 463-464
32	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1907/2506
33	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2390/2541 และฎีกาที่ 1076/2556
34	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6783/2552
35	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1348/2532
36	ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 ถึง มาตรา 74
37	ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคหนึ่ง



28 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

เลิกกัน ให้ผู้ช�ำระบัญชีและผู้จัดการมีหน้าที่ร่วม

กันแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบการเลิกของ

บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันภายในสบิห้าวนั

นับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียนเลิก ถ้า

บุคคลดังกล่าวแล้วไม่ปฏิบัติตามเจ้าพนักงาน

ประเมนิอาจสัง่ให้บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

น้ันเสยีเงินภาษีเพิม่ขึน้อกี 1 เท่า ของจ�ำนวนภาษี

ที่ต้องเสียเงินนี้ให้ถือเป็นค่าภาษี

2.	หน้าที่และความรับผิดชอบในการยื่น

รายการเสียภาษีในปีที่เลิกกัน

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เลิกกันดังกล่าวแล้ว เพื่อประโยชน์ในการค�ำนวณ

ภาษีให้ถือว่า วันที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียนเลิก

เป็นวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีให้ผู้ช�ำระ

บัญชีและผู้จัดการมีหน้าที่และความรับผิดร่วมกัน

ในการยื่นรายการและเสียภาษีตามแบบและ

ภายในก�ำหนดเวลาทีก่�ำหนดไว้ในมาตรา 68 และ

มาตรา 69 โดยอนุโลม38

ถ้าผู้ช�ำระบัญชีและผู้จัดการไม่สามารถยื่น

รายการ และเสียภาษีภายในก�ำหนดเวลาตาม

ความในวรรคก่อนได้ และได้ยื่นค�ำร้องต่ออธิบดี

ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับ        

จดทะเบยีนเลกิ เม่ืออธิบดพีจิารณาเห็นสมควรจะ

สัง่ให้ขยายระยะเวลาออกไปอกีก็ได้ เฉพาะกรณทีี่

มีการช�ำระบัญชีอธิบดีจะสั่งให้ขยายรอบระยะ

เวลาบัญชีออกไปอีกด้วยก็ได้39

ในกรณีที่ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกันโดย

ไม่มีการช�ำระบัญชี ให้ผู ้ จัดการห้างหุ ้นส่วน

นิติบุคคลมีหน้าที่และความรับผิดเช่นเดียวกับ        

ผู้ช�ำระบญัชร่ีวมกับผู้เป็นหุ้นส่วนซึง่มอี�ำนาจจัดการ

ตามที่บัญญัติไว้ในสามวรรคก่อน”40

สาระส�ำคัญ

1. กรณีเจ้าพนักงานรับจดทะเบียนได้รับ       

จดทะเบียนเลิกบริษัทฯ แล้ว ผู้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่

แจ้งให้เจ้าพนักงานประเมนิทราบถึงการเลกิบริษัทฯ 

ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่เจ ้าพนักงานรับ           

จดทะเบียนเลิกและให้ถือวันที่เจ้าพนักงานรับ          

จดทะเบียนเลิกเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะเวลา

บัญชี โดยผู้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่และความรับ-          

ผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้าย            

ของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 72 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

กรณีบริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ส�ำหรับ

รอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวไว้แล้ว แต่การช�ำระ

บัญชียังไม่เสร็จสิ้น ให้ถือว่า บริษัทฯ ยังคงตั้งอยู่

ตราบเท่าเวลาที่จ�ำเป็นเพื่อการช�ำระบัญชี ตาม

มาตรา 1249 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ
38	ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคสอง
39	ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคสาม
40	ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 วรรคสี่
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พาณิชย์ ดังน้ัน บริษัทฯ จึงยังมีหน้าที่ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.50 และแบบ ภ.ง.ด.51 พร้อมงบการเงิน

ต่อไป จนกว่าจะได้จดทะเบียนการช�ำระบญัชเีสรจ็ 

โดยมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มตั้งแต่วันถัดจากวัน

สดุท้ายของรอบระยะเวลาบัญช ี(วนัทีเ่จ้าพนักงาน

รบัจดทะเบยีนเลกิ)41 ถ้าผู้ช�ำระบญัชแีละผู้จัดการ

ไม่สามารถยืน่รายการและเสยีภาษีภายในก�ำหนด

เวลาดังกล่าว และไม่ได้ยืน่ค�ำร้องต่ออธิบดภีายใน

สามสิบวันนับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียน

เลิก ผู้ช�ำระบัญชีและผู้จัดการยังคงมีหน้าที่ยื่น

รายการและเสียภาษีต่อกรมสรรพากร ดังน้ัน  

หากบริษัทไม่ได้ยื่นค�ำร้องและได้ยื่นรายการพ้น

ก�ำหนดเวลาที่กฎหมายก�ำหนด บริษัทต้องรับผิด

เสียเงินเพิ่มในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือ            

เศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา 

27 แห่งประมวลรัษฎากร และต้องระวางโทษปรบั

อาญากรณีไม่ยื่นรายการภายในก�ำหนดเวลาตาม

มาตรา 35 แห่งประมวลรัษฎากร42

2.	เน่ืองจากการตั้งบริษัทขึ้นตามกฎหมาย

น้ันก็ด้วยวัตถุประสงค์เพื่อด�ำเนินกิจการในทาง

ธุรกิจหรือทางการค้า หากมีกรณีที่บริษัทเลิกกัน  

ไม่ว่าด้วยเหตุตามที่กฎหมายก�ำหนดไว้หรือโดย       

ค�ำสั่งศาล การเลิกกันนีจ้ึงหมายถึงการที่บริษัทได้

เลิกประกอบธุรกิจตามวัตถุประสงค์ที่มุ ่งจัดตั้ง

บริษัทขึ้นมา วันที่เลิกกันจึงหมายถึงวันที่บริษัทได้

เลกิประกอบกิจการน้ันเอง ซึง่เมือ่บรษัิทได้เลกิกัน

แล้วบริษัทยังมีหน้าที่ต้องยื่นรายการและช�ำระ

ภาษีภายหลังที่ได้แจ้งเลิกกิจการภายใน 150 วัน

นับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียนเลิก และ

หากมกีรณทีีบ่รษัิทไม่สามารถยืน่รายการและช�ำระ

ภาษีได้ภายในระยะเวลาทีก่�ำหนด เช่น การช�ำระ-

บัญชีไม่อาจท�ำให้เสร็จสิ้นได้ภายใน 150 วัน    

นับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับจดทะเบียนเลิกก็ให้

บริษัทมีสิทธิยื่นค�ำร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากร    

เพือ่ขอขยายระยะเวลาการปฏบิตัดิงักล่าวออกไป

ได้อีก ทั้งนี้ ตามมาตรา 68 และมาตรา 72 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดังนั้น วันที่เลิกกัน จึงหมายถึง

วันที่บริษัทได ้หยุดประกอบกิจการตามวัตถุ-

ประสงค์ที่ตั้งบริษัทขึ้นมาอย่างถาวร และได้แจ้ง

เลิกประกอบกิจการต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ผู ้มี

อ�ำนาจตามที่กฎหมายก�ำหนดไว้ ซึ่งบริษัทที่      

เลิกกิจการก็มีสิทธิคืนบัตรประจ�ำตัวพร้อมเลข-

ประจ�ำตัวผู้เสียภาษีได้นับแต่วันนั้น43

ข้อสังเกต44 

1.	การควบเข้ากันของบริษัทหรือห้างหุ้น-

ส่วนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและ
41	หนังสือที่ กค 0702/2766 ลงวันที่ 8 เมษายน 2552 และที่ กค 0706/9970 ลงวันที่ 1 ธันวาคม 2549
42	หนังสือที่ กค 0706/587 ลงวันที่ 20 มกราคม 2546
43	หนังสือที่ กค 0706/9970 ลงวันที่ 1 ธันวาคม 2549
44	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร ภาษีสรรพากร เล่ม 2                    

พ.ศ. 2561 หน้า 9-039
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พาณิชย์45 มิได้ถือว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลทีค่วบเข้ากันเลกิกันแต่อย่างใด เพยีงแต่

ก�ำหนดว่า แต่ละนิติบุคคลต้องน�ำความไปจด

ทะเบียนต่อนายทะเบียน และบริษัทหรือห้างหุ้น

ส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นโดยการควบเข้ากันนั้น ต้อง

จดทะเบยีนเป็นบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลขึน้

ใหม่ แต่ตามประมวลรัษฎากร กรณีที่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลควบเข้ากันกับบรษัิทหรอืห้าง

หุ้นส่วนนิตบิคุคลอืน่ ถือว่าแต่ละบริษัทหรือห้างหุ้น

ส่วนนิติบุคคลซึ่งควบเข้ากันน้ันได้เลิกกัน โดย

พิจารณาได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 73 ซึ่ง

บัญญัติว ่า “ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิติบุคคลควบเข้ากันกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลอืน่ เพือ่ประโยชน์ในการค�ำนวณภาษ ีให้

ถือว่าแต่ละบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลซ่ึงควบ

เข้ากันน้ันได้เลกิกัน และให้บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลใหม่อนัได้ควบกันมหีน้าทีแ่ละความรบัผิด

ในการยื่นรายการ และเสียภาษีแทนแต่ละบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งให้ถือว่าเลิกกันน้ันใน

กรณีดังกล่าวนี้ให้น�ำบทบัญญัติมาตรา 72 มาใช้

บงัคบัโดยอนุโลม และส�ำหรบักรณีบรษัิทนิตบุิคคล 

ให้กรรมการของบริษัทนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นใหม่มี 

หน้าที่และความรับผิดเช่นเดียวกับผู้ช�ำระบัญชี

ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 72”

ตวัอย่าง46 เมือ่ A และ B ควบเข้ากัน และ

จดทะเบียนเป็นบริษัทใหม่ ถือว่า A และ B ได้

เลิกกัน และบริษัทใหม่ที่เกิดจากการควบกันน้ัน 

มีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการ และ

เสียภาษีแทน A และ B ซึ่งได้ถือว่าเลิกกันตาม

มาตรา 73 แห่งประมวลรัษฎากร

(2) มาตรา 74 แห่งประมวลรัษฎากร

หลักเกณฑ์ การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อ          

เสียภาษีเงินได้ในปีที่เลิกประกอบกิจการ47

ประมวลรัษฎากร มาตรา 74 บัญญัติว่า 

“ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเลิกกัน

หรือควบเข้ากันกับบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

อืน่ การค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่ค�ำนวณภาษี ให้เป็น

ไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และ

มาตรา 66 เว้นแต่

(1)		การตีราคาทรัพย์สิน

		 (ก)	 ในกรณีที่ เลิกบริ ษัทหรือห ้าง-        

หุ้นส่วนนิติบุคคล ให้ตีตามราคาตลาดในวันเลิก

		 (ข)	 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลควบเข้ากันให้ตีตามราคาตลาดในวันที่

ควบเข้ากัน แต่ไม่ให้ถือว่าราคาดังกล่าวเป็น        

รายได้หรือรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือ

45	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1073 ถึง มาตรา 1076 (กรณีห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล) และประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 1238 ถึง มาตรา 1243 (กรณีบริษัท)
46	หนังสือที่ กค 0702/1163 ลงวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2553
47	ประมวลรัษฎากร มาตรา 74
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ขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

เดิมอันได้ควบเข้ากันน้ัน และให้บริษัทหรือห้าง- 

หุ้นส่วนนิตบิคุคลใหม่อนัได้ควบเข้ากันถือราคาของ

ทรพัย์สนิน้ันตามราคาทีป่รากฏในบญัชขีองบรษัิท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมในวันที่ควบเข้ากัน 

เพือ่ประโยชน์ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุ

สุทธิจนกว่าจะได้มีการจ�ำหน่ายทรัพย์สินน้ันไป 

ทรัพย์สินรายการใดมีสิทธิหักค่าสึกหรอและ            

ค่าเสื่อมราคาก็ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตาม          

หลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราที่บริษัท 

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมใช้อยู ่เพียงเท่าที่

ระยะเวลาและมูลค่าต้นทุนที่เหลืออยู ่ส�ำหรับ

ทรัพย์สนิน้ันเท่าน้ันและห้ามมใิห้น�ำผลขาดทนุสทุธิ

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลเดมิมาถือเป็น 

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

		 (ค)	 ในกรณีที่มีการโอนกิจการระหว่าง

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกันโดยที่

บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ผู้โอนกิจการต้อง

จดทะเบียนเลิกและมีการช�ำระบัญชีในรอบระยะ

เวลาบัญชีที่โอนกิจการนัน้ ให้ตีตามราคาตลาดใน

วันที่จดทะเบียนเลิกและให้น�ำความใน (ข) มาใช้

บังคับโดยอนุโลม

(2) เงินส�ำรองหรือเงินก�ำไรยกมาจากรอบ

ระยะเวลาบญัชก่ีอนๆ เฉพาะส่วนทีย่งัมิได้เสยีภาษี

เงินได้ให้น�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้รอบระยะ

เวลาบัญชีสุดท้ายด้วย

(3)		ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ-

บุคคลประกอบกิจการประกันภัยให้น�ำเงินส�ำรอง

ซึ่งได้กันไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนๆ ตาม

มาตรา 65 ตรี (1) เฉพาะส่วนที่ยังมิได้น�ำมาเป็น

รายได้ มารวมค�ำนวณเป็นรายได้ด้วย 

บทบัญญัติมาตราน้ีมิให้ใช้บังคับแก่บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรค

สอง เฉพาะที่กระท�ำกิจการขนส่งผ่านประเทศ

ต่างๆ”

สาระส�ำคัญ

1.	กรณีที่บริษัทเลิกกิจการ ในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ส�ำหรับ

ทรพัย์สนิทีค่งเหลอือยูใ่ห้ใช้ราคาตลาดตามมาตรา 

74 แห่งประมวลรัษฎากร48 กล่าวคือ กรณีการ

เลิกประกอบกิจการ เมื่อที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้นมี

มตพิเิศษให้เลกิกิจการ และบริษัทฯ ได้จดทะเบยีน

เลกิกิจการต่อเจ้าพนักงานกรมพฒันาธุรกิจการค้า 

กระทรวงพาณชิย์แล้ว ให้ผู้ช�ำระบญัชแีละผูจั้ดการ

มีหน้าที่ร่วมกันแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบ

ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่เจ ้าพนักงานรับ                        

จดทะเบียนเลิก และให้ถือว่าวันที่เจ้าพนักงานรับ

จดทะเบียนเลิกเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะเวลา

บญัชโีดยผู้ช�ำระบญัชมีหีน้าทีแ่ละรับผิดชอบในการ

48	หนังสือที่ กค 0706/587 ลงวันที่ 20 มกราคม 2546
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3.	การค�ำนวณก�ำไรหรอืขาดทนุสทุธิเพือ่เสยี

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ส�ำหรับกรณีการโอนกิจการ

ระหว่างบริษัทด้วยกัน โดยบริษัทผู้โอนกิจการได้

จดทะเบียนเลิกและมีการช�ำระบัญชีในรอบระยะ

เวลาบญัชทีีโ่อนกิจการน้ัน ตามมาตรา 74 (1) (ค) 

แห่งประมวลรัษฎากร ก�ำหนดให้ตีราคาทรัพย์สิน

ตามราคาตลาดในวนัทีจ่ดทะเบยีนเลกิ และก�ำหนด

ให้น�ำความตามมาตรา 74 (1) (ข) แห่งประมวล-

รัษฎากร มาใช้บังคับโดยอนุโลม ซึ่งมาตรา 74 

(1) (ข) แห่งประมวลรัษฎากร ก�ำหนดไม่ให้ถือว่า

ราคาทรัพย์สินที่ตีตามราคาตลาดในวันที่จด

ทะเบยีนเลกิเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทเดิมที่ได้โอน

กิจการไป ส่วนบริษัทที่ได้รับโอนกิจการนั้น ให้ถือ

ราคาทรัพย์สินที่ได้รับโอนมาตามราคาที่ปรากฏ       

ในบัญชีของบริษัทเดิมในวันที่รับโอนกิจการเพื่อ

ประโยชน์ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิ

จนกว่าจะมกีารจ�ำหน่ายทรัพย์สนิน้ันไป ทรพัย์สนิ

รายการใดมสีทิธิหักค่าสกึหรอและค่าเสือ่มราคาก็

ให้หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

เง่ือนไข และอัตราที่บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิตบิคุคลเดมิใช้อยูเ่พยีงเท่าทีร่ะยะเวลาและมลูค่า

ต้นทุนที่เหลืออยู่ส�ำหรับทรัพย์สินนั้นเท่านั้น และ

49	หนังสือที่ กค 0702/4377 ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2556
50	หนังสือที่ กค 0702/8296 ลงวันที่ 2 ธันวาคม 2551

ยื่นแบบและเสียภาษีเงินได ้นิติบุคคลภายใน       

150 วนั นับแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี 

ตามมาตรา 72 แห่งประมวลรัษฎากร ส�ำหรับ

ทรัพย์สนิทีค่งเหลอือยูใ่ห้ใช้ราคาตลาดตามมาตรา 

74 (1) (ก) แห่งประมวลรษัฎากร หากราคาตลาด

น้ันสูงกว่าหรือต�่ำกว่าราคาทุน ผลก�ำไรหรือ

ขาดทนุสทุธิทีเ่กิดขึน้น้ัน บริษัทฯ ต้องน�ำมาถือเป็น

รายได้หรือรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรขาดทนุสทุธิ

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่ง

ประมวลรัษฎากร49

2.	กรณีการโอนกิจการที่ ผู ้ โอนมีความ

ประสงค์จะโอนกิจการทั้งหมดให้แก่ผู้รับโอนน้ัน 

ไม่มีบทบัญญัติใดแห่งประมวลรัษฎากรห้ามโอน

กิจการแก่กัน และการโอนกิจการทัง้หมดดงักล่าว

พิจารณาภาระภาษีเงินได้นิติบุคคล หากผู้โอนได้

จดทะเบียนเลิกและมีการช�ำระบัญชีในรอบระยะ

เวลาบัญชีเดียวกับที่โอนกิจการ ทรัพย์สินที่ผู้โอน

ได้โอนให้แก่ผู้รับโอนจะต้องตรีาคาตามราคาตลาด

ในวันที่จดทะเบียนเลิก หากราคาตลาดน้ันสูง     

หรือต�ำ่กว่าราคาทนุ ผลก�ำไรหรอืขาดทนุทีเ่กิดขึน้ 

ผู้โอนไม่ต้องน�ำมาถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสีย 

ภาษีเงินได้นิติบคุคล ทัง้น้ี ตามมาตรา 74 (1) (ข) 

และ (ค) แห่งประมวลรัษฎากร50
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ห้ามมิให้น�ำผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือห้าง-             

หุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมมาถือเป็นรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุสทุธิ ดังน้ัน 

	 3.1	กรณีของบริษัทผู้โอน ทรัพย์สินที่  

โอนจะต้องตีราคาตามราคาตลาดในวันที่จด-

ทะเบยีนเลกิ หากราคาตลาดน้ันสงูกว่าหรอืต�ำ่กว่า

ราคาทนุ ผลก�ำไรสทุธิหรือขาดทนุสทุธิทีเ่กิดขึน้น้ัน 

บริษัทผู้โอนจะน�ำมาถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรอืขาดทนุสทุธิเพือ่เสยีภาษี

เงินได้นิติบุคคลไม่ได้

	 3.2	กรณีของบริษัทผู ้รับโอน บริษัท                      

ผู้รับโอนจะต้องตีราคาทรัพย์สินที่รับโอนมาตาม

ราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัทเดิม (ราคาทุน) 

ในวนัทีร่บัโอนกิจการ ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิหรือ

ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล51

4.	การค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิเพื่อ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการโอนกิจการ

ระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วยกัน 

โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้โอนกิจการ

ได้จดทะเบยีนเลกิและมีการช�ำระบัญชใีนรอบระยะ

เวลาบัญชีที่โอนกิจการน้ัน ก�ำหนดให้ตีราคา

ทรัพย์สินตามราคาตลาดในวันที่จดทะเบียนเลิก 

และไม่ให้ถือว่าราคาทรัพย์สินที่ตีตามราคาตลาด

ในวันที่จดทะเบียนเลิกเป็นรายได้หรือรายจ่ายใน

การค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเดิมที่ได้โอนกิจการไป ส่วน

บริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทีร่บัโอนกิจการน้ัน 

ให้ถือเอาราคาของทรพัย์สนิน้ันตามราคาทีป่รากฏ

ในบัญชีของบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลผูโ้อน

ในวนัทีร่บัโอนกิจการ เพือ่ประโยชน์ในการค�ำนวณ

ก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิ จนกว่าจะได้มีการจ�ำหน่าย

ทรัพย์สินนั้นไป ทั้งนี้ตามมาตรา 74 (1) (ข) และ 

(ค) แห่งประมวลรัษฎากร52

	 แนววินิจฉัยที่เกี่ยวข้อง

ตัวอย่างที่ 153 ประมวลรัษฎากร มาตรา 

72  วรรคสอง บัญญัติให้ถือว่า วันที่จดทะเบียน

เลิกบริษัทเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

และให้ผู้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการ

และเสยีภาษีตามแบบและภายในก�ำหนดเวลาตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 68 และมาตรา 69 โดย

อนุโลม หากไม่สามารถยื่นรายการและเสียภาษี

ภายในก�ำหนดเวลาดงักล่าวได้  ประมวลรัษฎากร 

มาตรา 72 วรรคสาม บัญญัติให้ผู้ช�ำระบัญชียื่น

ค�ำร้องต่ออธิบดีกรมสรรพากรเพื่อขอขยายระยะ

เวลาออกไปอีก และอธิบดีกรมสรรพากรจะสั่ง      

ให้ขยายรอบระยะเวลาบัญชีออกไปอีกด้วยก็ได้ 

ดงัน้ัน ในระหว่างการช�ำระบญัชขีองบริษัท แม้จะ

ถือว่าบรษัิทยงัคงตัง้อยูต่ราบเท่าเวลาทีจ่�ำเป็นเพือ่
51	หนังสือที่ กค 0702/6025 ลงวันที่ 25 มิถุนายน 2558
52	หนังสือที่ กค 0702/8946 ลงวันที่ 28 ตุลาคม 2552
53	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2796-2801/2546 และฎีกาที่ 7671/2546 
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รายการซึง่จ�ำเป็นต้องใช้ในการค�ำนวณภาษีภายใน 

150 วนั นับแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี

ตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 69 

เจ้าพนักงานประเมินย่อมมีอ�ำนาจตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 71 (1) ที่จะประเมินภาษีเงินได้

นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับ       

ก่อนหักรายจ่ายใดๆ แม้โจทก์จะส่งมอบบัญชี         

และเอกสารในภายหลังก็ไม่ท�ำให้อ�ำนาจของ         

เจ้าพนักงานประเมินดังกล่าวหมดสิ้นไป

ตัวอย่างที่ 355	กรณีศาลจังหวัดได้มีค�ำสั่ง 

ให้เลิกบริษัทฯ เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2542 และ

ได้มีการจดทะเบียนเลิกบริษัทฯ เมื่อวันที่ 28 

เมษายน 2542 ถือว่าวนัทีเ่จ้าพนักงานจดทะเบยีน

เลิกเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่ง        

ผู้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่ต้องยื่นรายการและเสียภาษี

ภายในเวลาที่กฎหมายก�ำหนด กรณีผู้ช�ำระบัญชี

ไม่สามารถด�ำเนินการได้ภายในก�ำหนดเวลา           

ผู้ช�ำระบัญชีจะต้องยื่นค�ำร้องต่อกรมสรรพากร

ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ เจ ้าพนักงานรับ        

จดทะเบียนเลิกตามมาตรา 72 แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งกรณีตามข้อเท็จจริงเจ้าพนักงานฯ  

รับจดทะเบียนเลิกเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2542 

แต่ผู ้ช�ำระบัญชีได้ยื่นค�ำร้องต่อกรมสรรพากร  

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2545 ซึ่งเกินก�ำหนดเวลา

54 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2195/2532
55 หนังสือที่ กค 0706/9208 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน 2548

การช�ำระบญัช ีแต่การทีผู้่ช�ำระบญัชขีายทรพัย์สนิ

ของบริษัทและด�ำเนินกิจการต่างๆ หลังจากจด-

ทะเบียนเลิกบริษัทแล้ว เป็นเหตุให้บริษัทมีรายได้

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับอนุญาตให้

ขยายออกไป ก็เป็นการกระท�ำไปตามอ�ำนาจหน้าที่

ที่ ป.พ.พ. ก�ำหนดไว้ในระหว่างที่ยังช�ำระบัญชี   

ไม่เสร็จสิ้น เพื่อช�ำระสะสางการงานของบริษัทให้

สิ้นไป และแจกจ�ำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัท

เท่าน้ัน รายได้ของบริษัทที่เกิดขึ้นในระหว่างการ

ช�ำระบัญชีที่มีเหลืออยู่หลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว 

จึงมิใช่ผลก�ำไรที่ได้จากการประกอบกิจการของ

บริษัท แต่เป็นผลก�ำไรจากการขายสินทรัพย์ของ

บริษัทและเป็นทรัพย์สินของบริษัทที่จะต้องแบ่ง

คืนให้แก่ผู้ถือหุ้นตามส่วนเมื่อได้กันส่วนที่จะต้อง

เอาไว้ใช้ในการช�ำระหน้ีของบริษัทแล้ว หรือเมื่อ

ช�ำระบัญชีเสร็จตาม ป.พ.พ. มาตรา 1269

ตัวอย่างที่ 254 ในกรณีที่นิติบุคคลเลิกกัน

เพื่อประโยชน์ในการค�ำนวณภาษี ประมวล-

รัษฎากร มาตรา 72 วรรคสอง ให้ถือว่าวันที่    

เจ้าพนักงานรบัจดทะเบยีนเลกิเป็นวนัสดุท้ายของ

รอบระยะเวลาบัญชี ดังน้ันเม่ือเจ้าพนักงาน                    

จดทะเบียนเลิกโจทก์ในวันที่ 10 เมษายน 2524  

จึงต้องถือว่าวันที่ 10 เมษายน 2524 เป็น      

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี โจทก์ไม่ยื่น
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เงินเพื่อน�ำไปช�ำระหน้ีให้แก่บริษัท อ. ตามความ

ต้องการของบริษัทแม่ วันที่ 6 ตุลาคม 2549 

บริษัท ฮ. ออกหุ้นเพิ่มทุน 252,500,000 บาท 

ขายให้โจทก์แต่ผู้เดียว โดยโจทก์ออกตั๋วสัญญา      

ใช้เงินช�ำระค่าหุ้น แล้วบริษัท ฮ. สลักตั๋วให้โจทก์

เพื่อช�ำระหน้ีเงินกู้ ต่อมาวันที่ 9 พฤศจิกายน 

2549 บริษัท ฮ. จดทะเบียนเลิกบริษัท และวันที่ 

26 ธันวาคม 2549 จดทะเบียนเสร็จการช�ำระ

บัญชี ขณะโจทก์ซื้อหุ ้นเพิ่มทุนของบริษัท ฮ. 

ปรากฏว่าผลการด�ำเนินงานของบริษัท ฮ. มีผล

ขาดทุนสะสมมาตลอด และได้หยุดการด�ำเนิน

กิจการชั่วคราว บริษัท ฮ. ไม่ได้น�ำเงินที่ได้จาก

การเพิ่มทุนไปด�ำเนินการตามวัตถุประสงค์ในการ

แปลงหน้ีเป็นทุนตามที่โจทก์อ้างว่าซื้อหุ้นเพิ่มทุน

เพื่อหวังเงินปันผลจากการด�ำเนินกิจการของ

บริษัท ฮ. รายจ่ายผลขาดทุนจากการซื้อหุ้น          

เพิ่มทุน 252,500,000 บาท จึงมิใช่รายจ่ายเพื่อ

หาก�ำไรหรือเพือ่กิจการโดยเฉพาะ ต้องห้ามน�ำเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรขาดทุนสุทธิตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (13)

ตัวอย่างที่ 658	ผู ้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่ตาม 

ป.พ.พ. มาตรา 1250 และ มาตรา 1266 ที่จะ

ต้องช�ำระสะสางการงานของบริษัทให้เสร็จสิ้นไป

กับจัดการใช้หน้ีเงินและแจกจ�ำหน่ายสนิทรัพย์ของ

56	หนังสือที่ กค 0811/พ.01334 ลงวันที่ 30 มกราคม 2541 
57	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7847/2560
58	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1431/2545

สามสบิวนันับแต่วนัทีเ่จ้าพนักงานฯ รบัจดทะเบยีน

เลกิ และกรณไีม่มเีหตสุมควรขยายระยะเวลาออก

ไปตามมาตรา 72 แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น 

จึงไม่อนุมัติให้บริษัทฯ ขยายเวลาการยื่นแบบ

แสดงรายการ ภ.ง.ด.50 และงบการเงินตามที่

ร้องขอ

ตัวอย่างที่ 456	เม่ือบริษัทฯ จดทะเบียน       

เลกิประกอบกิจการต่อเจ้าพนักงานแล้ว ให้ผู้ช�ำระ

บญัชแีละผู้จัดการมหีน้าทีร่่วมกันแจ้งให้เจ้าพนักงาน

ประเมินทราบถึงการเลิกของบริษัทฯ ภายใน 15 

วนั นับแต่วนัทีเ่จ้าพนักงานรบัจดทะเบยีนเลกิและ

ต้องยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินได้

นิติบคุคลตามปกต ิโดยให้ถือเอาวนัทีเ่จ้าพนักงาน

รับจดทะเบียนเลิกเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะ

เวลาบญัช ีหากไม่สามารถยืน่รายการและเสยีภาษี

ภายในก�ำหนดเวลาดังกล่าว และได้ยื่นค�ำร้องต่อ

อธิบดีภายใน 30 วัน นับแต่วันที่เจ้าพนักงานรับ

จดทะเบียนเลิกเพื่อขอขยายรอบระยะเวลาบัญชี

ออกไปอกีก็ได้ ทัง้น้ี ตามมาตรา 72 แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 557 บริษัทโจทก์ บริษัท อ. และ

บริษัท ฮ. ต่างเป็นบริษัทลูกของบริษัทแม่ด้วยกัน

ย่อมรู้ข้อมูลทางการเงินซึ่งกันและกันเป็นอย่างดี 

วันที่ 9 กันยายน 2549 โจทก์ให้บริษัท ฮ. กู้ยืม
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บรษัิท ถ้าเห็นว่าเมือ่เงินค่าหุ้นได้ใช้เสร็จหมดแล้ว 

สินทรัพย์ยังไม่พอกับหน้ีสิน ผู้ช�ำระบัญชีต้อง

ร้องขอต่อศาลเพือ่ให้ออกค�ำสัง่ว่าบริษัทล้มละลาย

ทันที นอกจากน้ี ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 

ยังบัญญัติให้ผู ้ช�ำระบัญชีและผู้จัดการบริษัทมี 

หน้าทีร่่วมกันแจ้งให้เจ้าพนักงานประเมินทราบการ

เลิกบริษัท อีกทั้งมีหน้าที่และความรับผิดร่วมกัน

ในการยื่นรายการและเสียภาษีตามแบบ แม้ไม่

ปรากฏว่าผู้ช�ำระบัญชีร้องขอให้ศาลสั่งว่า บริษัท

ล้มละลาย แต่ความรบัผิดร่วมกันในการยืน่รายการ

และเสียภาษีดังกล่าวเป็นการยื่นรายการของ

บริษัทและน�ำเงินของบริษัทไปช�ำระค่าภาษี เมื่อ

ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า นอกจากสิทธิเรียกร้องในเงิน

ทีบ่ริษัทฝากไว้แก่ธนาคารซึง่โจทก์ได้อายดัและน�ำ

มาช�ำระค่าภาษีบางส่วนแล้ว บริษัทไม่มีทรัพย์สิน

อื่นอีกและไม่มีการแบ่งปันทรัพย์สินของบริษัท  

คืนแก่ผู้ถือหุ้น ผู้ช�ำระบัญชีจึงหาต้องรับผิดในหนี้

ค่าภาษีของบริษัทเป็นส่วนตัวไม่

ตัวอย่างที่ 759	กรณีบริษัทเลิกกิจการน้ัน 

การตรีาคาทรัพย์สนิทีค่งเหลอือยู ่ให้ใช้ราคาตลาด

ในวนัเลกิกิจการ ทัง้น้ี ตามมาตรา 72 และมาตรา 

74 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งในระหว่างการ

ช�ำระบัญชี หากบริษัทฯ โอนทรัพย์สินประเภท

ที่ดินที่มีไว้ในการประกอบกิจการซึ่งเข้าลักษณะ

เป็นการขาย บริษัทฯ จะต้องเสียภาษีภาษีเงินได้

นิติบุคคล บริษัทฯ ต้องน�ำรายได้จากการขาย

ทรัพย์สินดังกล่าวซึ่งถือเป็นรายได้เน่ืองจากการ

ประกอบกิจการมาเป็นรายได้ในปีที่ขายแล้ว

ค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลตาม

มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร กรณีบริษัทฯ 

ขายที่ดิน บริษัทฯ จะต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ตามมาตรา 69 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จาก

ราคาขายหรือราคาประเมนิทนุทรพัย์เพือ่เรยีกเก็บ

ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม

ประมวลกฎหมายที่ดิน ซึ่งเป็นราคาที่ใช้อยู่ใน          

วันที่มีการโอนนั้น แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า

ตวัอย่างที ่860 การยกเว้นภาษีเงินได้ ภาษี-

ธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ จากการโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กันของบริษัทจ�ำกัด ตาม 

พ.ร.ฎ. ออกตามความในประมวลรษัฎากร ว่าด้วย

การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 

มาตรา 5 สตัตรส และมาตรา 6 น้ัน บริษัทจ�ำกัด

ผู ้รับโอนต้องปฏิบัติตามประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากร เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ

เง่ือนไขการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมด     

ให้แก่กันของบริษัทมหาชน หรือบริษัทจ�ำกัด เพื่อ

ยกเว้นรัษฎากร ฉบับลงวันที่ 27 กันยายน 2542 

ข้อ 2 (2) ที่ก�ำหนดให้บริษัทจ�ำกัด ผู้รับโอน            

59	หนังสือที่ กค 0702/2573 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2552 
60	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 9017/2560
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แจ้งรายชือ่ผู้ถือหุ้น จ�ำนวนหุ้น และมลูค่าหุ้น ตาม

ทะเบยีนหุ้นทัง้ของบรษัิทผู้โอนและบรษัิทผู้รบัโอน

ต่ออธิบดีกรมสรรพากรภายใน 30 วัน นับแต่   

วนัทีไ่ด้จดทะเบยีนเปลีย่นแปลงกรณโีอนตามแบบ

ที่อธิบดีก�ำหนด (แบบ ค.อ.1 ถึง ค.อ.4) และ

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มก. 15/2546 

เร่ือง การตรวจการได้รับสิทธิยกเว้นภาษีอากร

จากการควบเข้ากันหรือโอนกิจการทั้งหมดให้แก่

กันของบริษัทมหาชนจ�ำกัดหรือบรษัิทจ�ำกัด ข้อ 1 

(2.4) ก�ำหนดให้เจ้าหน้าทีต่รวจสอบว่าได้มกีารยืน่

แบบ ค.อ.1 ภายใน 30 วัน นับแต่วันจดทะเบียน

เปลี่ยนแปลงกรณีโอนกิจการ ซึ่งตามแบบ ค.อ.1 

ได้ระบถึุงเอกสารประกอบการพจิารณาอนัรวมถึง

หนังสือบริคณห์สนธิฉบับแก้ไข เรื่องเพิ่มทุนของ

บริษัทผู้รับโอนกิจการฉบับปัจจุบัน นอกจากน้ัน 

ข้อ 2 (4) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับ

เดียวกันนี้ ระบุว่า “กรณีการโอนกิจการให้แก่กัน 

บริษัทผู ้โอนกิจการต้องจดทะเบียนเลิกและมี           

การช�ำระบัญชีในรอบระยะบัญชีที่โอนกิจการนั้น”      

อันเป็นการให้เวลาแก่บริษัทผู ้โอนกิจการจด

ทะเบยีนเลกิเม่ือใดก็ได้ภายในรอบระยะเวลาบัญชี

ที่โอนกิจการน้ัน แต่เมื่อบริษัทผู้โอนกิจการจด

ทะเบียนเลิกบริษัทแล้วเม่ือใด ก็เป็นหน้าที่ของ

โจทก์บริษัทผู้รับโอนจะต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลง 

โดยการเลิกบริษัทน้ันตามก�ำหนดเวลาในข้อ                 

2 (2) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับ

เดียวกัน

การทีโ่จทก์เพยีงแต่ยืน่แบบ ค.อ.1 ไว้ตัง้แต่

ก ่อนมีการจดทะเบียนเลิกบริ ษัทผู ้ โอนและ                                

จดทะเบียนเพิ่มทุนของผู้รับโอน แต่มิได้แจ้ง

รายการเพิ่มทุนของผู้รับโอนพร้อมทั้งส่งหนังสือ

บรคิณห์สนธิฉบบัแก้ไขเรือ่งเพิม่ทนุภายใน 30 วนั 

นับแต่วนัจดทะเบยีนเปลีย่นแปลงการเพิม่ทนุ และ

ไม่ได้แจ้งรายการเลิกบริษัทผู้โอนพร้อมทั้งส่ง

หนังสือรับรองการเลิกบริษัทภายใน 30 วัน            

นับแต่วันที่ได้จดทะเบียนเลิกบริษัท กรณีถือได้

ว่าการยื่นแบบ ค.อ.1 ของโจทก์มิได้เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขการโอนกิจการ

ทั้งหมดให้แก่กันตามที่ก�ำหนดไว้ในข้อ 2 (2) ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฉบับดังกล่าว ดังนั้น 

ค�ำสั่งแจ้งไม่ยกเว้นรัษฎากรแก่โจทก์ตามหนังสือ

แจ้งการไม่ได้รับสทิธิยกเว้นภาษีอากรจากการโอน

กิจการทั้งหมดให้แก่กันจึงชอบแล้ว

2.2 ภาษีมูลค่าเพิ่ม

หลักเกณฑ์  

การเลิกประกอบกิจการในความหมายของ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง การเลิกประกอบกิจการ

ที่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม61 
61	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 131) เรื่อง ก�ำหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม และการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มที่เปลี่ยนแปลงแล้ว ลงวันที่ 8 กรกฎาคม         

พ.ศ. 2545 ข้อ 1 (9) วรรคสอง 
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สาระส�ำคัญ

1.	กรณีผู ้ประกอบการจดทะเบียนเลิก

ประกอบกิจการมีบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร 

มาตรา 85/15 ว่า “ผู้ประกอบการจดทะเบียนใด

เลิกประกอบกิจการ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียน

น้ันแจ้งการเลิกกิจการตามแบบที่อธิบดีก�ำหนด  

ณ สถานทีท่ีไ่ด้จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ไว้ ภายใน

สิบห้าวันนับจากวันเลิกประกอบกิจการ62

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เลิกกิจการ 

คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานที่ที่ได้          

จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ไว้พร้อมกับการแจ้งเลกิ

ประกอบกิจการ”63

2.	เมื่อผู ้ประกอบการจดทะเบียนเลิก

ประกอบกิจการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

85/15 ให้อธิบดสีัง่ขดีชือ่ผู้ประกอบการจดทะเบียน

ดังกล่าวออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม64 ให้

อธิบดแีจ้งค�ำสัง่ขดีชือ่ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีน

ทราบเป็นหนังสอืโดยไม่ชกัช้า65 ถ้าผู้ประกอบการ

จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลให้อธิบดีแจ้งการขีดชื่อ

ออกจากทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่น้ันต่อนายทะเบยีน

นิติบุคคลตามกฎหมายน้ันๆ ภายในสามสิบวัน 

และให้นายทะเบียนดังกล่าวจดแจ้งการเพิกถอน

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ในทะเบียนโดย 

ไม่ชักช้า66 โดยผู้ประกอบการจดทะเบียนจะพ้น

ความรับผิดในฐานะผู้ประกอบการจดทะเบียนใน

วันที่อธิบดีมีค�ำสั่งขีดชื่อออกจากทะเบียน67

3.	ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนเลิก

ประกอบกิจการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

85/15 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนยังคงต้อง        

รบัผิดในฐานะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบยีนต่อไป

จนกว่าอธิบดจีะสัง่ขดีชือ่ผู้ประกอบการจดทะเบยีน

น้ันออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 85/1968

4.	กรณทีีผู่ป้ระกอบการจดทะเบยีนยืน่แบบ

แจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม  

(ภ.พ.09) เพื่อแจ ้งเลิกประกอบกิจการตาม 

62	ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที ่65) เร่ือง ก�ำหนดแบบเก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ ลงวนัที ่22 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2538 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบบัที ่131) เรือ่ง ก�ำหนดแบบ หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข

เก่ียวกับการแจ้งการเปลีย่นแปลงทะเบยีนภาษีมูลค่าเพิม่ และการออกใบทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ทีเ่ปลีย่นแปลงแล้ว ลงวนัที ่8 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2545  
63	ค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 66/2539 เรือ่ง การแจ้งเลกิประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 แห่งประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่29 ธันวาคม 

พ.ศ. 2539
64	ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/19 วรรคหนึ่ง (2)
65	ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/19 วรรคสอง
66	ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/19 วรรคสี่
67	ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/19 วรรคสาม
68	ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/18
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ประมวลรัษฎากร มาตรา 85/15 พร้อมกับคืน               

ใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ (ภ.พ.20 หรอื ภ.พ.21) 

ณ สถานทีท่ี่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ ถือได้

ว่าผู้ประกอบการจดทะเบียนดงักล่าวเลกิประกอบ

กิจการในระบบภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว หากยังคง

ประกอบกิจการอยู่ถือเป็นการประกอบกิจการใน

ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 85/1 แห่ง

ประมวลรัษฎากร มคีวามผิดต้องระวางโทษจ�ำคกุ

ไม่เกินหน่ึงเดือน หรือปรับไม่เกินห้าพันบาทหรือ

ทั้งจ�ำทั้งปรับตามมาตรา 90/2 (2) แห่งประมวล-

รัษฎากร69

5.	แนวทางปฏิบัติกรณีเลิกประกอบกิจการ

และแจ้งการเลิกกิจการตามมาตรา 85/15 แห่ง

ประมวลรัษฎากร70

ข้อ 1		กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนเลิก

ประกอบกิจการและแจ้งการเลกิกิจการตามแบบที่

อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนด ณ สถานที่ที่ได้           

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ซึ่งต้องระบุว่าเลิก

ประกอบกิจการ ณ วันใดพร้อมกับคืนใบทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผู้ประกอบการจดทะเบียนยังคง

ต้องรับผิดในฐานะเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

ต่อไปจนกว่าอธิบดีกรมสรรพากรจะสั่งขีดชื่อ                   

ผู้ประกอบการจดทะเบียนน้ันออกจากทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 85/18 แห่งประมวล-

รัษฎากร ดังนั้น การขายสินค้าหรือการให้บริการ

ทีผู่ป้ระกอบการดงักล่าวได้กระท�ำตัง้แต่วนัถัดจาก

วันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ

เป็นต้นไป ผู้ประกอบการยงัคงต้องรับผิดเสยีภาษี

มลูค่าเพิม่ส�ำหรับการขายสนิค้าและการให้บริการ

ดงักล่าว ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรษัฎากร 

กรณีผู้ประกอบการจดทะเบยีนทีแ่จ้งเลกิการ

ประกอบกิจการตามวรรคหน่ึงเป็นผู้ประกอบการ

จดทะเบียนที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 

แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการไม่มีสิทธ์ิ 

ออกใบก�ำกับภาษีให้แก่ผู้ซือ้สนิค้าหรอืผู้รับบริการ 

ส�ำหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการตั้งแต่วัน

ถัดจากวนัทีย่ืน่แบบเพือ่แจ้งเลกิการประกอบกิจการ 

แต่ยังคงต้องมีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา 105 

และใบส่งของตามมาตรา 105 จัตวา แห่งประมวล-

รัษฎากร และไม่มีสิทธ์ิน�ำภาษีซื้อที่เกิดจากการ 

ซือ้สนิค้าหรอืรับบรกิารทีไ่ด้กระท�ำตัง้แต่วนัถัดจาก

วันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ 

จนถงึวันทีอ่ธบิดกีรมสรรพากร สั่งขีดชื่อออกจาก

ทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ มาหักออกจากภาษีขายใน

การค�ำนวณภาษี ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวล-

รัษฎากร 

กรณีผู้ประกอบการจดทะเบยีนทีแ่จ้งเลกิการ

ประกอบกิจการตามวรรคหน่ึงเป็นผู้ประกอบการ
69	หนังสือซ้อมความเข้าใจกรมสรรพากรที่ กค 0802/22075 ลงวันที่ 27 ตุลาคม 2536
70	ค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 66/2539 เรือ่ง การแจ้งเลกิประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 แห่งประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่29 ธันวาคม 

พ.ศ. 2539
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จดทะเบยีนทีเ่สยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 82/16 

แห่งประมวลรษัฎากร ผู้ประกอบการยงัคงมีหน้าที่

ต้องออกใบรับตามมาตรา 105 และใบส่งของตาม

มาตรา 105 จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ 2		ผู้ประกอบการจดทะเบยีนทีต้่องเสยี

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 82/3 และมาตรา 

82/16 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ได้แจ้งเลิกการ

ประกอบกิจการตามข้อ 1 มีหน้าที่ต้องเสียภาษี

มูลค่าเพิ่มส�ำหรับสินค้าคงเหลือหรือทรัพย์สินที่                

ผู้ประกอบการมีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วัน

เลิกประกอบกิจการ ซึ่งตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) 

แห่งประมวลรษัฎากร ให้ถือเป็นการขายและให้ถือ

มูลค่าของฐานภาษีตามราคาตลาด ณ วันเลิก

ประกอบกิจการ ตามมาตรา 79/3 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากรด้วย 

โดยเหตุที่กรณีดังกล่าวตามวรรคหน่ึงไม่มี

การส่งมอบสินค้า ไม่มีการรับช�ำระเงินค่าสินค้า 

ดังน้ัน ผู้ประกอบการจึงไม่มีหน้าที่ต้องออกใบ-        

ส่งของ ใบรับ และใบก�ำกับภาษีตามบทบัญญัติ

แห่งประมวลรัษฎากรแต่อย่างใด 

ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนที่แจ้งเลิกการ

ประกอบกิจการได้ขายสนิค้าคงเหลอืหรอืทรัพย์สนิ

ที่มีไว้ในการประกอบกิจการให้แก่ผู้ซ้ือไปจริงใน

เดือนภาษีใด ไม่ต้องน�ำมูลค่าของสินค้าหรือ

ทรัพย์สนิดงักล่าว มารวมค�ำนวณเป็นฐานภาษีเพือ่

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 79 แห่งประมวล-

รัษฎากรอีก และไม่มีสิทธ์ิออกใบก�ำกับภาษี      

ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรัษฎากร แต่ยังคง

มีหน้าที่ออกใบรับตามมาตรา 105 และใบส่งของ

ตามมาตรา 105 จัตวา แห่งประมวลรัษฎากร 

ข้อ 3		กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่ง

ได้แจ้งเลกิการประกอบกิจการตามข้อ 1 ได้มกีาร

ขายสินค้าหรือให้บริการไปแล้วก่อนวันที่ยื่นแบบ

เพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ และได้น�ำภาษี

ขายไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว ต่อมา

ถ้ามเีหตกุารณ์อย่างใดอย่างหน่ึงตามมาตรา 82/9 

และมาตรา 82/10 แห่งประมวลรัษฎากรเกิดขึ้น

อันเป็นเหตุให้ภาษีขายที่ค�ำนวณจากมูลค่าของ

สินค้าหรือบริการมีจ�ำนวนเพิ่มขึ้นหรือลดลงไม่ว่า

ทัง้หมดหรือบางส่วน ผู้ประกอบการดงักล่าวยงัคง

มีสิทธ์ิออกใบเพิ่มหน้ีตามมาตรา 86/9 หรือ                          

ใบลดหน้ีตามมาตรา 86/10 แห่งประมวลรัษฎากร

ให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ แต่ทั้งน้ีจะต้อง

ออกใบเพิม่หน้ี หรือใบลดหน้ี แล้วแต่กรณ ีภายใน 

60 วันนับแต่วันถัดจากวันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิก

การประกอบกิจการ 

ข้อ 4		กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน ซึ่ง

ได้แจ้งเลกิการประกอบกิจการตามข้อ 1 ได้มกีาร

ขายสินค้าหรือให้บริการไปแล้วก่อนวันที่ยื่นแบบ
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เพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ แต่ความรับผิด

ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มและในการออกใบ- 

ก�ำกับภาษียงัไม่เกิดขึน้ หากความรบัผิดในการเสยี

ภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับการขายสินค้าหรือการให้

บริการดังกล่าวได้เกิดขึ้นนับแต่วันถัดจากวันที่ยื่น

แบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ ผู้ประกอบ-

การจดทะเบยีนดงักล่าวยงัคงมสีทิธ์ิออกใบก�ำกับ-

ภาษีส�ำหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการน้ัน

ตามมาตรา 86 แห่งประมวลรษัฎากร ภายใน 60 

วันนับแต่วันถัดจากวันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการ

ประกอบกิจการ 

ข้อ 5		กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่ง 

ได้แจ้งเลิกการประกอบกิจการตามข้อ 1 ได้ซื้อ

สินค้าหรือรับบริการไปแล้วก่อนวันที่ยื่นแบบเพื่อ

แจ้งเลกิการประกอบกิจการ แต่ได้รบัใบก�ำกับภาษี

ส�ำหรับการซือ้สนิค้าหรือรับบรกิารดงักล่าวนับแต่

วันถัดจากวันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบ

กิจการ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธ์ิน�ำ          

ภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีน้ันมาหักในการค�ำนวณ

ภาษีตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรได้ 

ข้อ 6		ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ใช้สิทธ์ิ

ตามข้อ 4 และข้อ 5 ต้องแสดงรายละเอียดการ

ใช้สิทธ์ิตามข้อ 4 และข้อ 5 ในเอกสารตามที่

อธิบดีกรมสรรพากรก�ำหนด โดยยืน่พร้อมกับแบบ

ที่ยื่นเพื่อแจ้งเลิกการประกอบกิจการ 

ข้อสังเกต 

1.	ดงัทีก่ล่าวไว้ตอนต้นแล้วว่า การควบเข้า

กันของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มิได้ถือว่า 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ควบเข้ากันเลิก

กันแต่อย่างใด เพยีงแต่ก�ำหนดว่า แต่ละนิตบิคุคล

ต้องน�ำความไปจดทะเบียนต่อนายทะเบียน และ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นโดยการ

ควบเข้ากันน้ัน ต้องจดทะเบียนเป็นบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขึ้นใหม่ แต่ตามประมวล-

รัษฎากร กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ควบเข้ากันกับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่น 

ถือว่าแต่ละบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่ง 

ควบเข้ากันน้ันได้เลกิกัน ในส่วนของภาษีมลูค่าเพิม่ 

พิจารณาได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 85/14 

ซึ่งบัญญัติว่า “ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งเป็น

นิติบุคคลใดประสงค์จะควบเข้ากัน ให้ผู้ประกอบ-

การจดทะเบียนน้ันแจ้งการเลิกประกอบกิจการ

ตามมาตรา 85/15 ตามแบบที่อธิบดีก�ำหนด            

และให้นิติบุคคลใหม่ซึ่งได้ควบเข้ากันยื่นค�ำขอ            

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ภายในสิบห้าวันนับแต่

วันที่ได้จดทะเบียนนิติบุคคลใหม่”

ตัวอย่าง71		 กรณีบริษัทฯ ได้ยื่นค�ำขอแจ้ง

การเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ. 

09) เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2558 กรณีควบกจิการ

71	หนังสือที่ กค 0702/พ./4127 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2560
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ของบริษัทฯ กับนิติบุคคล จ�ำนวน 21 ราย           

ต่อกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2558 

เป็นบริษัทใหม่ชื่อ บริษัท A มีผลท�ำให้บริษัทฯ   

กับนิติบุคคล จ�ำนวน 21 ราย สิ้นสภาพไป             

ดังนั้น บริษัท A จึงได้ไปทั้งสิทธิหน้าที่และความ

รับผิดที่มีอยู ่แก่บริษัทอันได้ควบเข้ากันทั้งสิ้น            

โดยมีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการรวมทั้ง

สิทธิในการขอคืนเงินภาษีอากร ทั้งนี้ ตามมาตรา 

1243 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

ประกอบกับมาตรา 84/1 และมาตรา 85/14 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

2.	กรณีการโอนกิจการที่ ผู ้ โอนมีความ

ประสงค์จะโอนกิจการทั้งหมดให้แก่ผู้รับโอนน้ัน 

ไม่มีบทบัญญัติใดแห่งประมวลรัษฎากรห้ามโอน

กิจการแก่กัน และการโอนกิจการทัง้หมดดงักล่าว

พิจารณาภาระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ว่า หากผู้โอน          

ซึ่งเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

โอนกิจการซึ่งอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม

ทั้งหมดให้แก่ผู ้รับโอน ซึ่งเป็นผู้ประกอบการ                           

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกัน ไม่เข้า

ลักษณะเป็นการขายตามมาตรา 77/1 (8) แห่ง

ประมวลรัษฎากร จึงไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษี

มลูค่าเพิม่ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรษัฎากร72 

การโอนกิจการทั้งหมดในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่ม    

มบีญัญตัไิว้ในมาตรา 85/13 แห่งประมวลรษัฎากร 

ซึ่งก�ำหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ประสงค์

จะโอนกิจการ แจ้งการโอนและการเลิกประกอบ

กิจการตามมาตรา 85/15 แห่งประมวลรัษฎากร 

ก่อนวันโอนกิจการไม่น้อยกว่า 15 วัน ทั้งน้ี                    

ไม่ต้องปฏิบัติตามแนวทางค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ 

ป.66/2539ฯ ลงวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2539 

กรณีการแจ้งเลิกประกอบกิจการส�ำหรับการ                      

โอนกิจการทั้งหมดแต่อย่างใด เน่ืองจากค�ำสั่ง           

กรมสรรพากรฉบบัดงักล่าวเป็นแนวปฏบิตัสิ�ำหรับ            

ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เลิกประกอบกิจการ

ตามจริง โดยสิทธิและหน้าที่ในการเสียภาษี- 

มูลค่าเพิ่มจะหมดไปในวันที่อธิบดีกรมสรรพากร                  

สั่งขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตาม

มาตรา 85/19 แห่งประมวลรัษฎากร ซึง่แตกต่าง

จากกรณีการโอนกิจการทั้งหมด ผู้รับโอนกิจการ

ย่อมได้ไปทั้งสิทธิและหน้าที่ในการเสียภาษี-           

มูลค่าเพิ่มของผู้โอนกิจการทั้งหมด73

	 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร 

ตวัอย่างที ่174	กรณนิีตบิคุคลแจ้งเลกิกิจการ

ต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว นิติบุคคลมีหน้าที่

ต้องแจ้งการเปลี่ยนแปลงทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(แบบ ภ.พ.09) พร้อมคนืใบทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ 

(ภ.พ.20) ณ สถานทีท่ีไ่ด้จดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่
72	หนังสือที่ กค 0702/8296 ลงวันที่ 2 ธันวาคม 2551
73	หนังสือที่ กค 0702/พ./2229 ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2551
74	หนังสือที่ กค 0706/8299 ลงวันที่ 4 ตุลาคม 2549 และที่ กค 0706/587 ลงวันที่ 20 มกราคม 2546



43สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

ไว้ภายในสิบห้าวันนับจากวันเลิกประกอบกิจการ

ตามมาตรา 85/15 แห่งประมวลรัษฎากร แต่

นิตบิคุคลมไิด้ยืน่แบบ ภ.พ.09 และยงัคงประกอบ

กิจการ ออกใบก�ำกับภาษี ยืน่แบบ ภ.พ.30 พร้อม

ทั้งช�ำระภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นปกติจนถึงปัจจุบัน        

ดังน้ัน นิติบุคคลจึงมีความผิดกรณีที่ไม่แจ้งเลิก

ประกอบกิจการ และคนืใบทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่

ดังกล่าว ต้องระวางโทษปรับตามมาตรา 90 (8) 

และมาตรา 90/1 (5) แห่งประมวลรัษฎากร      

เมื่อนิติบุคคลยื่นแบบ ภ.พ.09 แล้ว นิติบุคคล          

ยังคงรับผิดในฐานะผู้ประกอบการจดทะเบียน          

ต่อไป โดยยังคงมีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.พ.30 ไม่ว่าจะ

ได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือนภาษีนั้นหรือไม่

ก็ตาม จนกว่าอธิบดีจะสั่งขีดชื่อผู้ประกอบการ           

จดทะเบียนออกจากทะเบียนภาษีมูลค ่าเพิ่ม 

นอกจากน้ี นิติบุคคลไม่มีสิทธิออกใบก�ำกับภาษี        

ให้แก่ผู้ซือ้สนิค้าหรือผู้รบับรกิาร ทัง้น้ี ตามมาตรา 

83 มาตรา 85/19 (2) และมาตรา 86 แห่ง

ประมวลรัษฎากร นับแต่วันที่แจ้งเลิกประกอบ

กิจการเป็นต้นไป อีกทั้งไม่สามารถน�ำภาษีมูลค่า

เพิ่มที่เสียไปในระหว่างวันที่แจ้งเลิกประกอบ

กิจการถึงวันที่อธิบดีสั่งขีดชื่อผู้ประกอบการจด

ทะเบยีนออกจากทะเบียนภาษีมลูค่าเพิม่มาถือเป็น

ภาษีซื้อในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ตาม

มาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากร 

นิติบุคคลมีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับ

สินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่นิติบุคคลมีไว้       

ในการประกอบกจิการ ณ วันเลิกประกอบกจิการ 

ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

เมื่อแจ้งเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 77/1 (8)

(ฉ) และมาตรา 85/15 แห่งประมวลรัษฎากร   

โดยมูลค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาด                

ณ วันเลิกประกอบกิจการ และไม่ต้องออกใบ-

ก�ำกับภาษีแต่ประการใด ส่วนรายงานเก่ียวกับ

ภาษมีลูค่าเพิม่ นิตบิคุคลไม่มหีน้าทีจั่ดท�ำอกีต่อไป 

แต่ต้องเก็บและรักษารายงานที่ตนมีหน้าที่ต้อง 

เก็บรักษาอยู่ในวันเลิกประกอบกิจการต่อไปอีก                     

2 ปี ทั้งนี้ ตามมาตรา 79/3 (5) มาตรา 87 และ

มาตรา 87/3 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 275	ผู้ช�ำระบัญชีมีหน้าที่ช�ำระ

สะสางการงานของบริษัทให้เสร็จไปกับจัดการ                

ใช้หน้ีเงินและแจกจ�ำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัท

ตามมาตรา 1250 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ การทีบ่รษัิท บ. ช�ำระภาษีเงินได้นิตบิคุคล

กับภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ถูกต้อง จ�ำเลยซึ่งเป็นทั้ง

กรรมการและผู้ช�ำระบัญชีของบริษัทดังกล่าว

มีหน้าที่เอื้อเฟื้อสอดส่องในการประกอบกิจการ

ของบริษัทที่ตนเป็นกรรมการตามมาตรา 1168 

และในฐานะที่เป็นผู้ช�ำระบัญชีตามมาตรา 1252 

จึงควรจะต้องรู้ว่าบริษัทเป็นหน้ีค่าภาษีอยู่ การที่

75	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3199/2545
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จ�ำเลยมิได้เก็บรักษาเอกสารไว้ตามมาตรา 1271 

อีกทั้งเม่ือจดทะเบียนเลิกบริษัทแล้วมิได้แจ้งการ

เลกิกิจการภายใน 15 วนั นับจากวนัเลกิประกอบ

กิจการตามประมวลรัษฎากร มาตรา 85/15              

แต่ไปแจ้งหลงัจากน้ัน 1 ปีเศษและรีบจดทะเบยีน

เสร็จการช�ำระบญัชโีดยบรษัิทยงัมเีงินสดเหลอือยู่

อีก 1,538,905.44 บาท แต่มิได้กันเงินที่จะช�ำระ

หน้ีให้กรมสรรพากรโจทก์โดยกลับแบ่งเงินเฉลี่ย

คืนให้แก่ผู้ถือหุ้น อันขัดต่อมาตรา 1264 และ

มาตรา 1269 การกระท�ำของจ�ำเลยจึงเป็นการ

จงใจปฏิบัติหน้าที่ในฐานะผู้ช�ำระบัญชีโดยฝ่าฝืน

กฎหมายท�ำให้โจทก์ได้รับความเสียหายเป็นการ

กระท�ำละเมิดต่อโจทก์

ตัวอย่างที่ 376	หากบรษัิทฯ เป็นผู้ประกอบ

การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม บริษัทฯ มีหน้าที่

ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับสินค้าคงเหลือและ

หรอืทรัพย์สนิทีบ่ริษัทฯ มไีว้ในการประกอบกิจการ 

ณ วันเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 77/1 (8)

(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งความรับผิดในการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อเลิกประกอบกิจการ

หรือแจ้งเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 

แห่งประมวลรัษฎากร โดยมูลค่าของฐานภาษีให้

ถือตามราคาตลาดในวันเลิกประกอบกิจการ ตาม

มาตรา 79/3 (5) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 477	หากบริษัทแจ้งเลิกกิจการ

ต่อกรมพฒันาธุรกิจการค้าแล้ว บรษัิทมหีน้าทีต้่อง

แจ้งการเปลีย่นแปลงทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่พร้อม

คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ สถานที่ที่ได้จด

ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ภายในสิบห้าวันนับจาก

วันเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 แห่ง

ประมวลรัษฎากร เมื่อบริษัทไม่แจ้งเลิกประกอบ

กิจการและคืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน

ก�ำหนดเวลาดังกล่าว ต้องระวางโทษปรับตาม

มาตรา 90 (8) และมาตรา 90/1 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 578	กรณบีริษัทฯ ได้จดทะเบยีน

เลิกบริษัทฯ ต่อกระทรวงพาณิชย์ และแจ้งเลิก

กิจการตามแบบที่อธิบดีก�ำหนด (ภ.พ.09) เมื่อ         

วันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2551 บริษัทฯ ยังคงต้อง 

รับผิดเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ในฐานะเป็นผู้ประกอบการ

จดทะเบยีนต่อไปจนกว่าอธิบดกีรมสรรพากรจะสัง่

ขีดชื่อออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 

85/19 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ไม่มีสิทธิ

ออกใบก�ำกับภาษีให้แก่ผู ้ซื้อหรือผู ้รับบริการ 

ส�ำหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการตั้งแต่วัน

ถัดจากวันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบ

กิจการ แต่ยงัคงต้องมหีน้าทีอ่อกใบรบัตามมาตรา 

105 และใบส่งของตามมาตรา 105 จัตวา แห่ง

76	หนังสือที่ กค 0702/2573 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2552
77	หนังสือที่ กค 0702/พ./845 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2551
78	หนังสือที่ กค 0702(กม.14)/2623 ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2552
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ตามมาตรา 79/3 (5) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 781	เมื่อบริษัทฯ เลิกประกอบ

กิจการ จะต้องยื่นแบบ ภ.พ.09 แจ้งเลิกกิจการ 

พร้อมกับคนืใบทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ ณ สถานที่

ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มไว้ภายใน 15 วัน                      

นับจากวันเลิกกิจการตามมาตรา 85/15 แห่ง

ประมวลรัษฎากร หากไม่ด�ำเนินการแจ้งเลิกและ

คืนใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าว มีความผิด

ต้องระวางโทษปรับตามมาตรา 90 (8) และ

มาตรา 90/1 (5) แห่งประมวลรัษฎากร และเมื่อ

บริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.พ.09 แล้ว บริษัทฯ ยังคง

ต้องรับผิดในฐานะผูป้ระกอบการจดทะเบยีนต่อไป 

โดยยงัคงมหีน้าทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษีมลูค่า-

เพิ่มไม่ว่าจะได้ขายสินค้าหรือให้บริการในเดือน

ภาษีน้ันหรอืไม่ก็ตาม ตามมาตรา 83 แห่งประมวล-

รัษฎากร จนกว่าอธิบดีจะสั่งขีดชื่อผู้ประกอบการ

จดทะเบียนน้ันออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 85/19 แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 77/1 (23) และมาตรา 85/18 แห่ง

ประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ไม่มสีทิธิออกใบก�ำกับ-

ภาษีให้แก่ผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการตามมาตรา 

86 แห่งประมวลรัษฎากร นับแต่วันที่แจ้งเลิก

ประกอบกิจการเป็นต้นไป และไม่สามารถน�ำภาษี-

79	หนังสือที่ กค 0702/พ./2229 ลงวันที่ 12 พฤษภาคม 2551 ประกอบกับข้อ 5 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 66/2539ฯ ลงวันที่ 

29 ธันวาคม พ.ศ. 2539
80	หนังสือที่ กค 0702/2573 ลงวันที่ 31 มีนาคม 2552
81 หนังสือที่ กค 0811/พ.01334 ลงวันที่ 30 มกราคม 2541

ประมวลรัษฎากร และไม่มีสิทธิน�ำภาษีซื้อที่เกิด

จากการซื้อสินค้าหรือรับบริการที่ได้กระท�ำตั้งแต่

วันถัดจากวันที่ยื่นแบบเพื่อแจ้งเลิกการประกอบ

กิจการจนถึงวันที่อธิบดีกรมสรรพากรสั่งขีดชื่อ

ออกจากทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มมาหักออกจาก

ภาษีขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังน้ัน 

กรณีบริษัทฯ ได้รับใบก�ำกับภาษีซึ่งเกิดจากการ         

ส่งเสริมการขายและรับบริการปรึกษากฎหมาย 

ก่อนวันที่ยื่นแบบ ภ.พ.09 และได้รับใบก�ำกับภาษี

ดังกล่าวนับแต่วันถัดจากวันที่ยื่นแบบ ภ.พ.09 

บริษัทฯ จึงมีสิทธิน�ำภาษีซื้อตามใบก�ำกับภาษีน้ัน

มาหักออกจากภาษีขายในการค�ำนวณภาษีมูลค่า-

เพิ่มตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรได้79 

ตัวอย่างที่ 680 บริษัทฯ เป็นผู้ประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม บริษัทฯ มีหน้าที่ต้อง

เสยีภาษีมูลค่าเพิม่ ส�ำหรับสนิค้าคงเหลอืและหรอื

ทรัพย์สินที่บริษัทฯ มีไว้ในการประกอบกิจการ              

ณ วันเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 77/1 (8)

(ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งความรับผิดในการ

เสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อเลิกประกอบกิจการ

หรือแจ้งเลิกประกอบกิจการตามมาตรา 85/15 

แห่งประมวลรัษฎากร โดยมูลค่าของฐานภาษี         

ให้ถือตามราคาตลาดในวันเลิกประกอบกิจการ 
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มลูค่าเพิม่ทีเ่สยีไปในระหว่างวนัทีแ่จ้งเลกิประกอบ

กิจการถึงวันที่อธิบดีสั่งขีดชื่อผู้ประกอบการจด

ทะเบยีนออกจากทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่มาถือเป็น

ภาษีซื้อในการค�ำนวณภาษีมูลค่าเพิ่มได้ นอกจาก

น้ัน บริษัทฯ มีหน้าที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่มส�ำหรับ

สินค้าคงเหลือและหรือทรัพย์สินที่บริษัทฯ มีไว้ใน

การประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบกิจการ

ตามมาตรา 77/1 (8) (ฉ) แห่งประมวลรัษฎากร 

ซึ่งความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้น 

เมื่อเลิกประกอบกิจการ หรือแจ้งเลิกประกอบ

กิจการตามมาตรา 85/15 แห่งประมวลรษัฎากร 

โดยมลูค่าของฐานภาษีให้ถือตามราคาตลาด ณ วนั 

เลิกประกอบกิจการ ตามมาตรา 79/3 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ส่วนรายงานเก่ียวกับการเสีย  

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 87 แห่งประมวล-

รัษฎากร บริษัทฯ ไม่มีหน้าที่จัดท�ำอีกต่อไป แต่

ต้องเก็บและรักษารายงานที่ตนมีหน้าที่ต้องเก็บ

รักษาอยู่ในวันเลิกประกอบกิจการต่อไปอีก 2 ปี 

ตามมาตรา 87/3 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

สรปุ   

การเลิกบริษัทจ�ำกัดน้ัน หากได้ปฏิบัติตาม

ขั้นตอนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

แล้ว ยงัต้องมภีาระภาษีทีเ่ก่ียวข้องตามทีป่ระมวล-

รษัฎากรได้ก�ำหนดไว้ โดยผู้ช�ำระบญัชมีหีน้าทีแ่ละ

ความรบัผิดชอบในการยืน่แบบและเสยีภาษีเงินได้

นิติบุคคลภายในเวลาที่กฎหมายก�ำหนด ส�ำหรับ

ทรัพย์สินที่คงเหลืออยู่ให้ใช้ราคาตลาดในวันเลิก

กิจการ และจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในส่วน

ของภาษีมูลค่าเพิ่มให้ครบถ้วน รวมทั้งการแจ้ง

เปลีย่นแปลงทะเบยีนภาษีมลูค่าเพิม่ การเสยีภาษี

มูลค่าเพิ่มส�ำหรับสินค้าคงเหลือหรือทรัพย์สิน                          

ที่มีไว้ในการประกอบกิจการ ณ วันเลิกประกอบ

กิจการ และการเก็บรักษาเอกสารหลักฐานตามที่

กฎหมายก�ำหนด การเลกิบรษัิทจึงจะถือว่าเป็นอนั

เสร็จสิ้นสมบูรณ์


